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Iranas grasina 
ryšiais su Maskva 

Pasirodė šūkiai: "Mirtis Khotneiniui!" 
Teheranas. — Irano vyriau

sybė, atsiliepdama į Europos, 
Japonijos sankcijų paskelbimą, 
paskelbė apie planus praplėsti 
savo prekybos ryšius su komu
nistinėmis valstybėmis. Finan
sų ministeris paskelbė, kad su 
Rumunija susitarta tiekti ru
munams daugiau naftos — 
100,000 statinių per dieną. Ba
landžio 23 d. Iranas užmezgė di
plomatinius ryšius su Pietiniu 
Jemenu. Vyriausybė leido so
vietų transporto lėktuvams skri
sti j Pietų Jemeną per Irano 
teritoriją. Balandžio 22 d. pa
sirašytas svarbus protokolas su 
Sovietų Sąjunga, kuri pažadėjo 
padėti Iranui, jei Vakarų eko
nominės sankcijos pasidarytų 

banko valdytojas Alireza Noba-
ri pasakė Hamburge, kad Iranas 
išeis iš savo susirišimo su Va
karais ir su doleriais. Pasaulio 
rinkoje yra visko, ko Iranui 
reikia, nors jam ir tektų dau
giau sumokėti, pasakė jis. 

Po Teherano universiteto ne
ramumų pasitraukė iš pareigų 
universiteto vadovybė, keturi 
asmenys, nes revoliucinės tary
bos paskelbti mokyklų pertvar
kymo planai padaryti nepasita
rus su vadovybe. Radikalai stu
dentai susirinko prie ligoninės 
atsiimti žuvusių kūnų. Minioje 
pirmą kartą matėsi vėliavos sv 
Šukiais "Mirtis Khomeiniui!" 
Užsienio korespondentams vy
riausybė neprailgina vizų. Pirmi 

jam pavojingos. Sovietai pažą- bus ištremti televizijų korespon-
dėjo praleisti prekes Iranui per 
savo teritoriją. Irano prekybos 
delegacijos šiuo metu lankosi 
Rytų Vokietijoje ir Čekoslova
kijoje. Bulgarijos prekybos 
atstovai vieši Teherane. Iranas 
bandysiąs išplėsti savo ryšius su 
trečiojo pasaulio ir su socialisti
nėmis šalimis, kad taptų ma-

dentai ir stočių techninis per
sonalas. Spėjama, kad iš Ame 
rikos ilgiausiai liks United Press 
International agentūra, kuri turi 
mažai amerikiečių. 

Stebėtojai mano, kad Irane 
skelbiami nauji prekybos ryšiai 
su komunistinėmis šalimis sie
kia pagąsdinti Vakarus, kad jir 

žiau priklausomas nuo Vakarų, Į nesiimtų ekonominių sankcijų 
pasakė naftos ministeris Ali j nes jos pastūmės iraniečius 
Akbar Moinfar. Kraštai, kurie ' komunizmą. Europos sostinėse 

jau pasisakoma prieš bet ku
riuos karinius veiksmus, nes jir 
nustatysią prieš Vakarus ne tik 
iraniečius, bet ir visus musul
monus. Tos pačios nuomonėr 
esąs ir Japonijos premjerar 
Ohira, kuris už savaitės lanky
sis Washingtone. 

išeis prieš mus, neteks savo 
ateinančioms kartoms svarbios 
naftos. Jie turėtų pagalvoti, ar 
jiems apsimoka klausyti Carte-
rio ir patekti į Irano juodąjį 
sąrašą, pagrasino ministeris. 

Irano radijas paskelbė, kad 
Rytų Vokietija pasirengusi ben
dradarbiauti, parūpinti įvairių 
prekių, ypač vaistų ir medici
nos įrankių. Irano centrinio 

Filmas šukele 
tarptautinę audrą 

Londcnas. — Britanijos užsie
nio reikalų ministerija patvirti
no, kad Saudi Arabija paprašė 
išvažiuoti britų ambasadorių ir 
paskelbė, kad į Londoną neat
vyks naujas Saudi Arabijos 
ambasadorius. Be to, Saudi vy
riausybė svarsto, kokių griebtis 
priemonių prieš Britanijos biz
nio bendroves, paskelbė Riyado 
žinių agentūra. 

Visa nesantaika prasidėjo 
balandžio 9 d., kada britų tele
vizijoje buvo rodomas filmas 
"Death of a Princess". Filme 
rodomi tikri faktai, įvykę 1977 
m. Saudi Arabijos princesė Mi-
shaal, 19 metų amžiaus, įsimy
lėjusi j paprastą arabą, pabėgo 
su juo į Beirutą, nors jos šeima 
buvo parinkusi jai vyrą iš kil
mingos šeimos, jos tolimą pus
brolį. Kada princesė grįžo į 
Saudi Arabiją, už papročių lau
žymą ji buvo nuteista mirti, o 
kartu ir jos mylimasis. 

Saudi Arabijos spauda ir val
džios vyrai protestavo, kad fil
mas parodė arabus 
rus, atsilikusius, necivilizuotus. 
Buvo grasinama ekonominėmis j Managva. Nikaragva per 
represijomis. I 9 mėnesius buvo valdoma pen-

Britų vyriausybė aiškinosi, kių asmenų chuntos, kurioje bu-
kad vyriausybė negali kontro- vo surinkti diktatoriaus Somo-
liuoti nepriklausomos stoties zos politiniai priešai, sandinis-
programų. reiškė viltį, kad fil- tų sukilėlių vadai. Atrodė, kad 
mas nepagadins gerų santykių. Nikaragva eis nepriklausomu. 
Karališkoji šeima nenusileido ir : demokratiniu keliu, tačiau ko-
britus nubaudė. Spauda skel-' munistai šį mėnesį pradėjo val-
bia, kad tas filmas "Princesės į dančiųjų asmenų valymą. Iš 
mirtis" bus Chicagoje rodomas! penkių vyriausios tarybos narių 
11-me kanale gegužės 12. 16 ir Į pirmoji buvo priversta pasi-
17 dienomis. Aišku, kad Saudi' traukti populiari moteris Viole-
Arabijos reakcija šį pramoginį Į ta Barrios de Chamorro, liaudies 
filmą labai išgarsino. I vadinama "revoliucijos sąži-

Olimpinis boikotas 
Washmgtonas. — Federali-

niame teisme pradėta byla, ku
rioje 19 amerikiečių sportinin
kų skundžia Olimpinį komitetą 
konstitucinių laisvių laužymu, 
nes jis nutarė nedalyvauti Mas
kvos olimpiadoje. Tarptautinis 
komitetas tardė JAV atstovus 
Robert Kane ir Don Miller dvi 
valandas, kodėl Amerika neda
lyvaus žaidimuose. Tarptautinio 
komiteto pirm. lordas Killanin 
bandys susitikti su Brežnevu ir 
su prezidentu Carteriu ir gelbėti 
Maskvos olimpiadą. 

Jau pranešta, kad Kanada 
nutarė boikotuoti žaidimus. 
Vakar paskelbta, kad Maskvon 
nevažiuos ir Kanados televizijos 
korespondentai. Kinija paskel
bė, kad ji nesiūs savo sportinin
kų į Maskvą, boikotą paskelbė V. 
Vokietijos vyriausybė ir Japoni
jos olimpinis komitetas. 

Sovietų ministeris Gromyko 
atvyko į Paryžių, raginti Pran
cūziją, kad ji dalyvautų Mask
vos žaidimuose. Manoma, kad 
Prancūzija šiuo klausimu jung
sis su kitomis Europos šalimis 
ir derins savo sprendimą, ypač 
su Vakarų Vokietija. 

Nikaragvos chunta 
civilizuotus.! pakrypo j Maskvą 

Europa pasmerkė 
Izraelio sodybas 

Didėja antisemitizmo išpuoliai Europoje 
Strasburgas. — Europos ta

ryba, kurią sudaro 21 valsty
bės atstovai, trečiadienį pa
skelbė rezoliuciją, kurioje smer
kia Izraelio statomas naujas 
sodybas arabų žemėse. Taryba 
reikalauja, kad Izraelis, kuris 
toje taryboje turi stebėtojo 

arabų kraštams, kaip Libijai, 
Sirijai, šalia naujųjų nacių ir 
naujųjų fašistų, veikia ir radi
kalios arabų organizacijos, pa
sakė Savitt. Pernai kovo 3 d. 
Madride buvo nužudytas gar
sus ispanas advokatas. Jis žu
vo todėl, kad buvo labai pana-

Irano universitetuose, paskelbus islamo kultūrinę revoliuciją ir aukštesniųjų mokyklų pertvarkymą, įvyko daug 
cautynių tarp fanatiškų musulmonų ir prokomunistinių gr pių. Nuotraukoje du studentai veda į ligoninę savo 
sužeistą draugą. 

Rumunai nedalyvaus 
partijų pasitarime 

Ceausescu jungiasi prie italu, jugoslavu, ispanų 
Bukareštas. — Rumunijos patale. Paskutinieji gydytojų . 

oficiali žinių agentūra trečia-; pranešimai sako, -:ad Tito gali' 
iienį paskelbė, kad rumunų ko-1 mirti kiekvieną va'.andą. Jo gy- i 
nunistų partijos centro komi>ivybė palaikoma įvairiomis ma-i 
etas pasiuntė raštą Lenkijos \ šinomis, svarbieji organai nu-į 
mrtijos centro komitetui, praustojo veikę, širdi? vis silpnėja. į 
-.ėsdamas, kad Rumunija neda- Gan svarbią v; -tą Jugoslavi-
yvaus Lenkijos ir Prancūzijos jos vadovybėje turi senas Tito, 
oartijų kviečiamam Europos draugas, užsienio reikalų patą- j 
oartijų suvažiavime Paryžiuje, rėjas Milos Minic, 65 metų am- į 

TRUMPAI 
1$ VISUR 

— Iš Liberijos diplomatiniai 
sluoksniai praneša, kad karinis 
tribunolas antradienį nuteisė 
mirties bausme tik keturis iš 
13-kos teisiamųjų, o du net vi
sai išteisino, tačiau revoliucinė i dyboms okupuotose teritorijose. 

teises, pripažintų palestinie- j šus į tame pačiame name gyve-
čiams apsisprendimo teisę. Re- ] nusį Madrido žydų bendruome-
zoliucijoje, kuri neturi jokios I nes pirnūninką Max Mazin. 
vykdomosios galios, sakoma, j Europos žydų vadai nurodo, 
jog taikos Viduriniuose Rytuo- j kad antisemitizmas ypač paaugo 
se reikia ieškoti kompromisais ten, kur sumažėjo žydų gyven-
ir Europos vyriausybės turi i tojų skaičius, šiandien Prancū-
stengtis taiką įgyvendinti, nes j zijoje yra apie 700.000 žydų, 
Camp Davido sutartis lig šiol į Britanijoje — 400,000, Italijo-
taikos pagrindų nepastatė. Ši j je apie 40,000, Vakarų Vckieti-
rezoliucija laikoma moraliniu • joje ir V. Berlyne apie 30,000, 
smūgiu Izraelio vyriausybei,: Ispanijoje — 12,000. Palygi-
nors taryba reikalauja, kad ir: nus su šiaurinės Amerikos žy-
Palestinos Laisvinimo organi- į dais, Europos bendruomenės 
zaci ja pripažintų žydams teisę I yra silpnos, menkai organizuo-
turėti savo valstybę — Izraelį, tos. Amerikoje ir Kanadoje yra 

Izraelio premjeras Beginąs a P i e P e n k i milijonai žydų, apie 
buvo numatęs trečiadienį šaukti 3 mil. Sovietų Sąjungoje ir apie 
ministerių kabineto posėdį, ku- i 1 2 • * p i e t u Amerikoje. Vi-
riame turėjo būti paskelbta i ̂ r žydams labai rūpi naujo an-
nauji teisiniai pagrindai žydų so- ' tisemitizmo prasiveržimai. Pne 

taryba įsakė visus 13 sušaudyti, 
kas ir buvo padaryta. 

Prieš kabineto posėdį trys koa
licijos ministeriai, priklausą 

jų augimo prisideda ir žydams 
nepalanki Sovietų Sąjungos pro
paganda ir vyriausybės linija. 

'Agerpress" pranešė, kad Ru- žiaus. Oficialiai jis yra Jugo-

— Graikijos parlamentas į demokratiniam frontui, pasisakė 
pradėjo rinkti prezidentą. Po į prieš posėdį ir grasino iš yo t 
ilgu svarstymų kandidatavo ir j išeiti, jei bus svarstomas sody-1 
premjeras Caramanlis, tačiau Į bų klausimas. Jų tarpe buvo; 
negavo pakankamai balsų. Pre- j i r vicepremjeras Yigael Yadin. i 
zidentą išrinkti reiks iki gegu- i jam pritarė ir du iš keturių Ii-! 

munijos rašte sakoma, jog lai-, slavijos tarptautinių santykių 
ko pasiruošti tokiam suvažiavi- federalinės tarybos pirmininkas, 
mui per maža. Be to, jau kelios; Neabejotina, kad Jugoslavijos 
Europos komunistų partijos: atsisakymas dalyvauti Europos 
Italijos, Jugoslavijos, Ispanijos! komunistų partijų konferencijo- j 
atsisakė dalyvauti konferenci-; je ėjo pirmiausia per jo vado-
joje. vaujamos tarybos rankas. Jis. 

žės 19 d. 
— Airija atsiuntė į Libaną 

300 naujų kareivių, kurie pakeis 
dalį Jungtinių Tautų taikos ka
riuomenėje tarnaujančių 700 ai
rių. Jų Libane saugomą ruožą 
sustiprino ir Ganos kariuome
nės daliniai 

— Meksikos vyriausybės sluo
ksniai praneša, kad iki 1982 

Kanada parems 
sankcijas Iranui 

Ottawa. — Kanados vyriau
sybė, paremdama JAV sankci-

beralų partijos ministerių. Be- I jas Iranui. paprašė išvažiuoti 
gino valdančioji koalicija gali j Irano diplomatus ir palikti tik 

vieną. Po pasitarimų su valsty
bės sekretoriumi Cyrus Vance, 

dėl sodybų klausimo subyrėti. 
Izraetio ir viso pasaulio žy

dams rūpestį kelia antisemitiz- į Kanados užsienio reikalų minis-
mo augimas Europoje. Romos \ teris MacGuigan pasmerkė Ira-
žydų vyriausias rabinas nese- no vyriausybę už tarptautinių 

Kaip jau buvo rašyta, Pran- kaip ir Tito, siekia Jugoslavi-
cūzijos partijos vadas ilgai ra- \ jos riocusirišimo su blokais ir 
gino Italijos komunistų partiją nepriklausomumo saugojimo, 
dalyvr.uti Europos partijų su- Dėl to Jugoslavija neįsijungė į 
važiavime. Jame buvo numaty-1 Maskvos suorganizuotą Rytų 
ta svarstyti Europos įtempimų I Europos ekonominį bloką Come-
mažinimą, nusiginklavimą ir tai-1 eoną. ji nedalyvauja kariniame 
ką. Buvo aišku, kad ši konf e- j Varšuvos pakte, o prezidentas I J £ j ~ " £ £ ~ H i ^ I š m e t ė 
rencija turėjo pasisakyti u ž e i t o aktyviai veikė pasaulio ne- T t a u t i n i olimpinių žaidimų 
Sovietų Sąjungos politikos ta- susirišusių galių bloke, kaip vie- į D k a d a Ameriksi D o i k o t u o 
smgumą ir paskelbti pritarimą 
los invazijai Afganistane. Ita-

niai pakeitė savo telefono nu
merį ir jo niekur neskelbia nes 
iis kasdien gaudavo daug skam-

įstatymų laužymą. Kanada ne-
beišduos iraniečiams studen
tams vizų, ragins biznio ben-

metų Meksika padvigubins savo i b i n i m u i r grasinimų. Kada Va-' droves nesiderėti su Iranu dėl 
rese, prie Milano, lošė Izraeuo j naujų biznio susitarimų, kol 
krepšinio komanda, tarp žiūrovų: Iranas nepaleis kalinamų įkai-
girdėjosi balsų, reikalaujančių į tų. Ginklų ir jų dalių pardavi-
sukišti žydus i krosnį". Per- mas Kanados jau anksčiau bu

vo suvaržytas. 
Baltieji Rūmai išreiškė per 

naftos gamybą iki 4 mil. stati
nių per dieną. 

— Taivano spauda anksčiau 
kritikavo Ameriką, kad ji neuž-

iš 

lijos partijos vadai yra pa-1 Indijos Nehru. Jo užsienio ry-
smerkę sovietų žygį Aiganista- §įu tvarkytojas Milos Minic irgi 
ne. Jie atsisakė dalyvauti kon-i turįs panašias politines idėjas, 
ferencijoje. Italų partijos va-i j į s j a u nekartą kovojęs su Mas-
das Berlingneras net pasakė; k v o s bandymais sunaikinti ne-
prieš invaziją aštrią kalbą Eu-1 susirišusių bloką arba prijungti 

nas to bloko sumanytojų ar M a s k v o s olimpinius žaidi-
įkūrėjų su Egipto Nassenu ir ' 

ropos parlamente. Po kelių pa
simatymų su prancūzų partijos 
vadu Berlingueras išvyko su 
komunistų delegacija į Kiniją. 

Rumunijos atsisakymas įsi
jungti į Maskvos remiamą par
tijų suvažiavimą komentatorių 
laikomas aštriu savo nepriklau
somos politikos pabrėžimu ir 
Maskvos įžeidimu. Nors Rumu
nija priklauso Varšuvos paktui, 
ji ne kartą yra išėjusi prieš 
Maskvos liniją. 

Įdomu, kad savo nepriklauso
mumą ir nesusirišimo su blo
kais liniją dar kartą pabrėžė ir 
Jugoslavijos vyriausybė, nors 
jos prezidentas Tito guli mirties 

jį prie socialistinės stovyklos. 

Andersonas bus 
trečias kandidatas 

\Vashingtonas Blinois kon. 

mus. Taivano spauda reiškia 
pasitenkinimą, kad žaidimuose 
nedalyvaus "nei mes, nei jie". 

— Ketveriems metams praė
jus po valdžios perversmo, Ar
gentinos prezidentė Isabel Mar-
tinez de Peron, 51 metų. Juano 
Perono našlė, tebelaikoma namų 
arešte San Vincente priemies
tyje. Su ja gyvena ispanė tar
naitė Rosa. Peronienė gali pri-

nai Madride, Hitlerio gimta
dienio proga, Ispanijos naujųjų 
fašistų organizacija sudegino I spaudos sekretorių pasitenkini-
žydų parduotuvę. Neramumų Į mą sąjungininkų, paskelbtomis 
pasitaikė tą pačią dieną ir šie- j Iranui sankcijomis, 
met. Prieš žydus įvairių puoli- j Japonijos premjeras, kuri3 
mų pasitaiko ir Britanijoje. Per- į lankys prezidentą Carterį ba-
nai žydų sinagogai Liverpulyje Į landžio 30 d., paskelbė, kad iš 
gaisrai padarė daug nuostolių.' Japonijos ambasados Teherane 
Antisemitinių incidentų pagau
sėjo ne tik Ispanijoje, Italijoje, 
bet ir Vakarų Vokietijoje, Bri
tanijoje. Cia Londone žydų ta
rybos vicepirmininkas Martin 
Savitt pareiškė spaudai, kad 

\ imti kai kuriuos draugus, savo anksčiau prieš žydus daugiau-
j advokatą ir kelis kunigus. j gįa išeidavę dešiniųjų radikalų 

— Amerika ištrėmė du Libi-; grupės, o dabar pasirodė ir nau-
gresmanas John A " d e ^ o n

d . ™ " ! jos diplomatus, kurie kurstė' jos jėgos — prokomunistinės, 
kar paskelbė. į Libiios studentus 7"<*vti d ik* a- kairiosios iėsros, kurios simpati-

prezidento ^ ^ ^ ^ 

atšaukiama visa eilė diplomatų, 
Irano ambasadoje Tokijo galės 
likti keturi iraniečiai. Japonų 
prekybos bendrovės turės susi
laikyti nuo naujų įsipareigoji
mų Irane. 

ne". Šią savaitę, protestuoda
mas prieš varžymus ir spaudi
mą, pasitraukė kitas demokrati
nės Somozos opozicijos veikėjas opinijos tyrimai 
A lfonso Robelo Callejas. Chun
toje liko atviri komunistai; Da-
niel Ortega Saavedra ir Moises 
Hassan Morales. Trečiasis, nors 
nesiskelbia esąs komunistas, 
bet visada juos remia — Ser-
gio Ramirez Mercado. 

tuoja į Amerikos 
vietą, kaip nepartinis, nepriklau
somas kandidatas. Amerikie
čiai, kuriems nepatinka abiejų 
didžiųjų partijų: respublikonų ir 
demokratų kandidatai, galės 
balsuoti už jį. Andersonas ža
dėjo sudaryt' "vienybės'' vy
riausybę", kurioje būtų ir res
publikonų ir demokratų politi
kai. 

"Washington Post" paskelbti 
parodė, kad. 

jei rinkimai būtų šią savaitę ir 
būtų trys kandidatai, preziden
tas Carteris gautų 42 nuoš. visų 
balsų. Ronaldas Reaganas — 
35 nuoš. ir Andersonas — 17 

priešus 
rikoje. 

Ame- zuoja Palestinos Laisvinimo or
ganizacijai ir radikaliesiems 

Paskutinė Jugoslavijos prezidento Tito nuotrauka iš ligonines, kurioje jis 
sunkiai serga nuo sausio mėn. vidurio. Nuotrauka daryta dar kovo mėn. 
Šiuo metu jis jau neatgaunąs sąmones. 

Plaukia kubiečiai 
Mhtmi. — Kubiečių pabėgėlių 

laivai ir laiveliai iš Floridos 
plaukia į Kubą ir ima ten iš
važiuoti išleidžiamus kubiečius. 
Antradieni iš Mariel uosto, prie 
Havanos, su šrimpų gaudymo 
laivu išplaukė 217 kubiečių. 
Uoste laukia dar 20 Floridos 
kubiečių laivų, atvykusių pa
imti sa^o tautiečių. 

KALENDORIUS 
Balandžio 25 d.: Morkus Ev., 

Melą, Tolmantas, 2ada. 
Balandžio 26 d.: Kietas, Ek-

superancija, Koributas, Vilūne. 
Saulė teka 4:57, leidžiasi 6:41. 

ORAS 
Apsiniaukę, su pragiedrėji

mais, temperatūra dieną 56 L, 
naktį 40 L 

» 
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Vylaates Grybauskas, 4144 So. Map»ewood. Chicago, IL 606S2 
Telefonas wunoo« 847-1729, darbe 268-7557 

Mūsų iškilieji veidai 
CHICAGA NEPAMIRŠTA 

AJL JONO BAGDONO 
Neseniai įvykusiame Chicagos 

Board of Education metiniame 
susirinkime vėl buvo paminėtas 
a.a. Jonas Bagdonas, vėl buvo 
iškelti jo atlikti darbai tiek so
cialinėje, tiek sportinėje srityje. 
Ir ne vien Chicagos mokykli
niam jaunimui. Juk a.a. Jonas ne 
tik pats buvo puikus lengvaatle-
tas, jis daug yra nuveikęs lietu
viškojo sporto organizaciniame 
darbe, nepaprastai mylėjo jauni
mą ir yra daug pastangų padė
jęs, kad sportas ar fizinis auklė
jimas rastu vietą ir lituanistinė
se mokyklose. Pradžia buvo pa
daryta pereitais metais, kai įvyko 
pirmosios tarpmokyklinės varžy
bos. Ir jau yra žinoma, kad fi
zinis lavinimas vieniokioje ar ki
tokioje formoje numatytas įtrauk
ti į mokyklinę programą. 

Visa tai įvertindama ir geres
niam a.a. Jono prisiminimui Chi-

nės, visos Prancūzijos rinktinės, 
kuri kaip tik tuo metu buvo grį
žusi iš Londono olimpiados su si
dabro medaliu. Štai faktai, kurie 
rodo, kad laimėjimas buvo prieš 
Paryžiaus, o ne prieš olimpinę 
rinktinę: 

— Pirmiausia šalia patalpin
toje nuotraukoje aiškiai matome, 
ką atstovavo prancūzai. 

— Tuo metu „MŪSŲ Kelias" 
Nr. 51 rašė: „Nugalėta Pary
žiaus krepšinio rinktinė!"; 

—„Tėviškės Žiburiuose" 1948. 
10.9 L. Baltrūnas, tos Čiurlionio 
komandos vadovas, aprašydamas 
tas rungtynes, kalba tik apie Pa
ryžiaus rinktinę; 

— Gautame iš Prancūzijos 
Krepšinio Federacijos laiške pa
tvirtinama, kad tai buvo Pary
žiaus rinktinė su 3 olimpinės 
rinktinės žaidėjais; 

— Ir pagaliau, to meto Pran
cūzijos sporto žurnalas „Sprint", 
iškeldamas puiku prancūzu krep-

čiurlionio krepšinio komanda, laimėjusi prieš Paryžiaus rinktinę. Matyti 
R. Ošlapas, L. Baltrūnas, E. Sventickas, (neatpažintas). Klūpo V. Norkus, 
V. Jeršovas ir A. Norkus. 

cagos Board of Education pasky
rė dvi trofėjas tarpmokykliniu var 
žybu laimėtojams. Tokios varžy
bos tarp K Donelaičio ir Chica-
os Aukšt lit. mokyklų įvyko 
pereitą šeštadienį Marąuette 
Parko salėje.' 

Tinklinį žaidė mergaitės, ir čia į 
K Donelaičio mokykla pasirodė 
pranašesnė ir nesunkiai laimėjo 
15—5 ir 15—6. Krepšinyje kova 
buvo žymiai aršesnė, ypač pir
majame kėlinyje, kuris baigėsi 
12—11. Tačiau auntrajame K 
Donelaičio mokyklos „vyru" fizi
nis pranašumas po truputį už
tikrino pergalę 31-22. Daugiau
sia taškų surinko A. Dirkis — 
17, jam gerai talkininkavo A. 
Pabedinskas — 5, A. Kazlaus
kas — 9, o taip pat ir J. Erin-
gis bei J. Prapuolenis. Aukštes
niąją mokyklą atstovavo J. Kal
vaitis — 8, P. Kalvaitis — 2, P. 
Remeikis — 2, V. Rekašius — 
&t A. Narbutas — 2 ir L Liu-
binskas, D. Narbutas, T. Gla-
vinskas, E. Kaveckas ir A. Tijū
nėlis. 

Laimėtojams trofėjas įteikė pa
ti a.a. Jono našlė Regina Bag
donienė. 

G. NEŠTJKAITYTE GRĮŽO 
Iš ANGLIJOS 

Kaip jau buvome rašę, Glori
ja Nešukaitytė, Toronto S.K Vy
čio stalo tenisininkė, kartu su 
Kanados rinktine gastroliavo 
Anglijoje ir dalyvavo visoje eilė
je turnyrų. Kelių turnyrų pasek
mes taip pat jau davėme. 

O čia trys paskutiniai. Škotijos 
atvirose p:rmenybėse ji pasiekė 
kvartfinal IŲ, kur iškrito prieš 
Anglijos meisterę Anglijos pirme
nybėse ji pasirodė puikiai ir pa
siekė finalą, laimėdama antrąją 
vietą. Pralaimėjo Anglijos trečiai 
geriausiai žaidėjai. 

Paskutinį turnyrą Kento mieste 
ji baigė laimėjimu. Moterų dve
jete, žaizdama su kita Kanados 
rinktinės žaidėja C. Johnson, ji 
laimėjo pirmą vietą. 

Susumavus gastrolės buvo ga
na sėkmingos ir žadančios gerą 
ateitį 

SKIRTUMAS TARP 
RINKTINIU 

Gyvenimo įvykių, o ypač spor
tinių, aprašymas privalo remtis 
teisinga ir tikslia informacija. 

Neperseniausiai mū»i spaudoje 
kilo diskusijos dėl Čiurlionio krep
šinio komandos, sustiprintos ame-
rikeičių zonos žaidėjais broliais 
Norkais, Ošlapu ir Sventicku, per
galės prieš Paryžiaus rinktinę 
1948 metais Vokietijoje. Nėra 
abejonės, kad tokia pergale visi 
didžiavosi ir dėl jos, kaipo to
kios, niekada nebuvo mažiau
sios abejonės. 

Tačiau yra didžiulis skirtumas 
tarp Paryžiaus rinktinės ir olimpi-

šininkų pasirodymą Londone, tai 
pina pavardes ir nuotraukas pa
grindinių rinktinės žaidėjų. Nė 
vienas iš jų nežaidė anoje Pary
žiaus rinktinėje. 

Visa tai nė kiek nemažina Ciur-
lioniečių laimėjimo, tik ruošiant 
ŠALFAS s-gos sporto leidinį, tu 
rime jį pristatyti atitinkamo
je faktų šviesoje. 

Br. Keturakis 

Glorija Nešukaitytė 

AUSTRALIJOS KREPŠININKAI 
GASTROLIUOJA 

Pereitų Velykų švenčių metu 
Australijos lietuvių vyrų krepši
nio rinktinė svečiavosi Vakarų 
Australijos sostinėje Perthe, kur 
sužaidė su šios valstijos čempijo-
nais Scarborough City krepšinin
kais, latvių rinktine ir vietos lietu 
viais, "Tauro" krepšininkais. Lie 
tuvių rinktinė laimėjo visus susi
tikimus, bet svarbiausia buvo už-
rmegzti draugiški ryšiai ir nuošir

džiai pabendradarbiauta su labai 
tolimos Australijos lietuvių kolo
nijos tautiečiais, nes artimiausia 
lietuvių kolonija Adelaidėje ran
dasi už 4.000 kilometrų. 

Australijos lietuviai — 
Scarborough City 

64:61 (32:35) 
Šias rungtynes mūsų vyrai krep

šininkai pradėjo, kaip iš knygos, 
ir po 7 minučių jau pirmavo 14:6, 
tačiau, kai treneris į aikštę įleido 
4 Geelongo žaidėjus, per 2 min. 
rezultatas buvo išlygintas 16:16. 
Po to rungtynės vyko taškas už 
tašką ir prieš kėlinio pabaigą var 
žovai, kurių gretose žaidė keli a-
merikonai, palaužė mūsiškius ir 
tik melbumiškio Algio Milvydo 
taiklūs metimai iš vidutinių nuo
tolių rezultatą sušvelnino iki 3 
taškų. 

Po pertraukos lietuviai vėl pa
demonstravo gražų žaidimą ir po 
poros minučių pirmavome 41:37, 
bet po minutės varžovai ir vėl iš
lygino rezultatą 41:41. Rungty

nės vyko labai įtemptoje atmos
feroje ir po labai didelių pastan
gų 13-toje minutėje pavyko lie
tuviams įgyti 6 taškų persvarą, 
tačiau pora šiurkščių klaidų ir 
mūsų varžovai vėl priekyje 61: 
60. Padėtį išgelbėjo "jauniausias 
rinktinės žaidėjas iš Geelongo 
Dovydas Šutas ir dviem viduti
nių distancijų metimais užtikri
no lietuviams sunkią, bet pelny
tą ir labai svarią pergalę. 

Lietuvių rinktinėje geriausiai 
pasirodė Algis Milvydas pelnęs 
18 taškų. Gerai sužaidė J. Ignata
vičius — 12, A. Vieraitis ilO, A. 
Wiasak 10. Silpniau sužaidė P. 
Šutas pelnęs 6 taškus, bet labai 
šlubavo komandiniame žaidime 
bei pasuotėse. Neblogai pasirodė 

Į D. Šutas ir P. Urnevičius, pelnę 
po 4 taškus. 

Lietuvių rinktinė — 
PERTH'O "Tauras" 

66:45 (28:21) 
Šios rungtynės vyko tikroje 

draugiškoje atmosferoje ir rink
tinei taškus pelnė J. Obeliūnas 
24, D. Šutas 16, P. Urnevičius 12, 
V. Rousian 6, P. Šutas 4, S- Kar-
puška 4, o Taurui — A. Klimai-
tis 27, E. Repsevičius 7, R. Repse-
vičius 5, C. Norvilą 4, K. Jasas 2. 

Lietuvių rinktinė — 
latvių rinktinė 
52:48 (30:20) 

Ir šių rungtynių pradžioje mū
sų vyrų krepšinio rinktinė pade
monstravo labai gražų žaidimą 
ir be didesnių pastangų pirmame 
kėlinyje įgijo 10 taškų persvarą. 

Antrame kėlinyje latviai, ku
rių gretose žaidė du Vakarų Aust
ralijos rinktinės žaidėjai, atrodė 
pranašiau, o pas lietuvius buvo 
pastebimas nuovargis ir 10 minu-

Įčių prieš rungtynių pabaigą re
zultatas buvo 40:40. Tik į aikštę 
išleidus mūsų jaunuosius krepši
ninkus žaidimas pagyvėjo ir vėl pa 
dėtį gelbėti reikėjo D. Šutui ir P. 
Urnevičiui. 

Jei pirmąsias rungtynes lietu
viai žaidė "kaip už tėvynę, tai 
prieš latvius sužaista žymiai silp
niau, todėl rungtynėms užsibai
gus jautėsi atoslūgis lietuvių žiū
rovų tarpe. 

Bendrai paėmus išvyka į Va
karų Australiją praėjo su nepap
rastu pasisekimu ir užsidegimu 
tiek iš svečių, tiek iš šeimininkų 
pusės. Iš tikrųjų, Pertho lietuvių 
nuoširdumas ir vaišingumas bū
dingas tik lietuviams. Tos kelios 
dienos praleistos mūsų brolių ir 
seserų draugystėje paliko mums, 
o ypatingai mūsų prieaugliui šil
tus ir neišdildomus įspūdžius. 

Robertas Sidabras, Adelaidė 

Įvarčius įmušė J. Ringus ir M. 
Jenigas. {Komandoje daug 
"minkštų" vietų. 

Mergaičių komanda po stip-
sios gynimosi kovos pralaimėjo 
rezultatu 2:3 prieš patyrusias 
ir ištvermingas Herrdicanes ko
mandos žaidėjas. Mūsų abu 
įvarčius įkirto M. Oškeliūnaitė, 
kas sudaro tik vienu mažiau 

nių teisėjas, kuris ir nesuinte
resuotiems darė įspūdį dvylikto 
žmogaus Schwaben komandoje, 
už niekus paskyrė baudinį ir 
2:1 Schwaben naudai. Po ke
liolikos rninučių Alg. Krygeriųi 
pasisekė išlyginti. Sekančią mi
nutę, po akrobatiško mūsų var
tininko Z. Balčiūno parado, tei
sėjas užskaitė trečią įvartį šei
mininkų naudai, kai kamuolys 
net nebuvo pasiekęs vartų lini
jos. Ir po tokio įvarčio Litua-
nicos komanda neprarado kovos 
dvasios. Užspaude Schwaben 
vartus, pelnė porą kampinių ir 
iš pastarojo mūsų vidurio aikš
tės gynikas Brian išlygino re
zultatą — 3:3. 

Nors Schwaben šiose rungty
nėse, neperdedant ir nemaži
nant jų komandos pajėgumo, 
neįmušė nė vieno švaraus įvar
čio be teisėjo pagalbos, bet pro
gų tikrai turėjo gražių. Dalies 
jų neišnaudojo, o kitą dalį mū
sų Balčiūnas labai užtikrintai 
likvidavo. Lygiosios nė kuriai 
komandai neskriauda, ypač 
Schv/aben. Teisėjo sprendimas 
sukėlė didelį nepasitenkinimo 
jausmą. 

Dvejos rungtynės ir trys pir
menybių taškai major divizijo
je — kiekvienu atveju gera pra
džia! 

Rezervor komanda pralaimėjo 
prieš Schwaben rezultatu 2:3. 

negu per visą praėjusį sezoną 
visa komanda. J . J . 

SAVAITGALIO RUNGTYNĖS 
Lituanicos futbolo klubo vyrų 

komanda žais pirmenybių rung
tynes prieš lenkų Ughtning šį 
sekmadienį, 3 vai. po pietų, Mar
ąuette Parko aikštėje. 

Rezervo komanda žais ten 
pat 1 vai. prieš Ldghting re
zervą. 

Jauniai žais prieš Real F . C, 
Wells Parke, 10:45 vaL 

Šeštadienį, 4 va i p . po pietų, 
Lituanicos veteranų komanda 
žais prieš Schwaben Marąuette 
Parke. 

TRUMPAI 
— V. Vokietijos rinktines 1-0 

pergalė prieš Austriją Muenche-
ne buvo tik silpnas revanšas už 
pralaimėjimą 2-3 1978 metų pa
saulio pirmenybėse. O dar Austri
jai žaidžiant be garsiojo Krankė. 

— Gegužės 13 d. Frankfurte 
V. Vokietija žais prieš Lenkiją. 
Šios komanda pralaimėjo Belgi
joje 1-2 ir senųjų žaidėjų beturi 
tik Lato ir Zmuda. Kalbama, kad 
Lato vėliau žais už New Yorko 
Cosmos. 

—Nežiūrint V. 'Vokietijos vi
dutiniško pasirodymo Muenche-
ne, daug kas galvoja, kad Euro-
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pos primenybiu finale susitiks I- tosi ir daro pažangą. Da-r truks 
talija m V. Vokietija. Italija, žais
dama namuose, turėtu laimėti. 

— V. Vokietijos pirmenybėse 
pirmauja S.V. Hamburg, tačiau 
su tiek pat taškų jį seka F. C. 
Bayern. 

— Gerd Mayer sako, kad Ame
rikos futbolas dar nėra tarptauti
nio lygio, tačiau sėkmingai vys-
i — — y — ^ ^ — • • • • • • • • • • « 
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FUTBOLAS 
LYGIOSIOS PRIEŠ 

SCHWABEN 
Retai Lituanicos komandai 

tenka žaisti prieš Schwaben, 
nes jie visą laiką, tik su viene
rių metų pertrauka, rungty
niauja major divizijoje. Nesi
dairydami j praeitį ir nesigilin
dami į jokias statistikas, Litua
nicos vyrai praėjusį sekmadieni 
iš karto apgulė Schwaben var
tus ir netrukus mūsų centro 
puolėjas D. Kelly iš arti įkirto 
pirmąjį įvartį. Prie apylygaus 
ir energingo žaidimo, puslai-
kiui įpusėjus, Schwaben abejo
tinu įvarčiu (offside) išlygino 
— 1:L 

Antrame pualaikyje rungty-

UETUVIŠKA VAISTINĖ 
2657 W.69th Street TeL778-4363 
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kiek laiko, kol bus atsiektas nuo
savas stilius, o su juo ir tarptau
tinis lygis. 

(Nukelta į 4 psL) 
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1490 AM. 
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CHICAGO, ILL. 60629 
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DR. K. G. BALUKAS 
Akušerija ir moterų ligos 
Ginekologinė Chirurgija 

6449 So. Pulaski Road (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8004 

Priima ligonius pagal susitarimą 

Tel. ofiso HE 4-5849, rez. 388-2233 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71st Street 
Vai., pirm., antr.. ketv. ir penkt. 1:00 - 5:00 
vai. popiet, treč. iršešt. tik susitarus 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 

DR. EDMUND E. CIARA 
OPT0METRISTAS 

2709 West 51st Street 
Tel. - GR 6-2400 

Vai. pagal susitarimą: pirmad. irketv. 1-4ir 
7-9: antrad. irpenkt. 10-4:šeštad. 10-3vai. 

Tel. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. 50th Ave., Cicero 

Kasdien 1-3 vai ir 6-8 vai. vak. išskyrus 
treč. Šešt. 12 iki 4 vai. popiet 

Tel. REliance 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
Lietuvis gydytojas 

3925 West 59th Street 
Vai.: pirm., antr.. ketv. ir penkt. nuo 12-4 
vai. popiet ir 6-8 vai. vak. Treč. ir šešt. 
uždaryta. 

Ofs. tel. 735-4477; Rez. 246-2839 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialybė — Nervų ir 
Emocinės ligos 

CRAVVFORD MEDICAL BUILDING 
6449 So. Pulaski Road 

Vaiandos pagal susitarimą 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Tel. - BE 3-5893 
Specialybė Akiu ligos 

3907 West 103rd Street 
Valandos pagal susitarimą 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

KŪDIKIŲ IR VAIKŲ LIGOS 
SPECIALISTĖ 

MEDICAL BUILDING 
3200 W. 81st Sfreet 

Vai.: Kasdien nuo 10 v. ryto iki 1 v. p.p. 
Ofiso tel. RE 7-1168; rezid. 239-2919 

Ofs. HE 4-1818; Rez. PR 6-9801 
DR. J . MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specialybė vidaus ligos 
2454 West 71st Street, 

(71-mos ir Campbell Ave. kampas) 
Vai.: pirmad. antrad. ketvirtad. irpenktad. 
3 iki 7 v. p. p. Tik susitarus. 

Ofiso tel. - PR 8-2220 

DR. JANINA JAKSEVlClUS 
J 0 K Š A 

VAIKŲ LIGOS 
2656 West 63rd Street 

Valandos pagal susitarimą 
Ofs. PO 7-6000. Rez. GA 3-7278 

DR. A.JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 West 63rd Street 
Valandos pagal susitarimą 

6132 S. Kedzie Ave. Chicago 
WA 5-2670 arba 489-4441 

DR. K. A. JUČAS 
ODOS LIGOS 

KOSMETINĖ CHIRURGIJA 
Valandos pagal susitarimą 

Įstaigos ir buto tel. 652-1381 

DR. FERD. VYT. KAUNAS 
Gydytojas ir Chirurgas 

DIPLOMATE. AMAERICAN BOARD 
OF FAMILY PRACTICE 

1407 So. 49th Court. Cicero. III. 
Kasdien 10 12 ir 4-7 išskyrus treč. iršešt 

DR. IRENA KYRAS 
DANTŲ GYDYTOJA 
2659 W 59 St.. Chicago 

476-2112 
Vai pagal susitarimą. Pirm , antr.. treč. 

ketv 10 iki 6 vai. Seštad 10 N 1 vai. 

Telef. - 282-4422 

Dr. ROMAS PETKUS 
AKIŲ LIGOS - CHIRURGIJA 

Ofisai: 
111 NO. WABASH AVE. 
4200 NO. CENTRAL AVE. 

Valandos paga'1 susitarimą. 

DR. FRANK PLECKAS 
(Kalba lietuviškai) 
0PT0METRISTAS 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"Contact lenses" 

2618 W. 71st St. - Tel. 737-5149 
Vai. pagal susitarimą Uždaryta treč 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ. PŪSLĖS IR 

PR0STAT0 CHIRURGIJA 
2656 W. 63rd Street 

Vat. antr 1-4 popiet ir ketv 5-7 vak 
Ofiso tel. 776-2880. rezid. 448-5545 

DR. J . J. SIMONAITIS 

Tel. - G R 6-0617 
6958 S. Talman Ave. 

Ofiso tel HE 4-2123. namu GI 8-6195 

DR. V. TUMASONIS; 
C H I R U R G A S 

2454 West 71st Street 
Vai.: pirm . antrad . ketv ir penktad 2-5 ir 
6-7 — iš anksto susitarus 

Ofs tel 586-3166; namų 381-3772 

DR. PETRAS 2LI0BA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6745 West 63rd Street 
Vai : pirm , antr ketv ir penkt 

2 -7 ) šeštadieniais pagal susitarimą 



Pasaulio mokslininkai 

PRIEŠ MASKVOS TIRONIJĄ 
Maskvos pavergtų tautų 

priespauda ir kolonializmo plė
timas ne tik sujudino poli
tikus, bet ima kaskart gyviau 
reikšti protestus ir pasaulio 
mokslininkai. JAV mokslo 
akademijos prezidentas Ph. 
Handier, kalbėdamas Europos 
saugumo komisijos, Atstovų 
rūmų tarptautinio saugumo ir 
Mokslinių reikalų pakomisijos 
bei Mokslo, tyrimų ir technolo
gijos pakomisijos bendrame 
posėdyje, priminė prof. Sa
charovo ištrėmimą, kad tai 
"yra galingas signalas moks
lininkams, kaip Afganistano 
užpuolimas yra signalas poli
tikams... Tai globalinio masto 
įvykiai... Tie įvykiai yra ypa
tingos svarbos todėl, kad tai 
reiškia, jog Sovietų Sąjungoje 
nebeklausoma nuosaikumo 
balsų... Mes visi žinome, kokia 
ten intelektualų, mokslininkų, 
menininkų priespauda". 

Iškėlęs Sacharovo didelius 
mokslinius nuopelnus, Hand-
leris pabrėžė, kiek jis dirbo tai
kai, kaip ryžtingai gynė teises 
žmonių, kuriems grėsė įka
linimas. Dabar Sov. Sąjunga, 
jį ištremdama, atskyrė nuo bet 
kokio ryšio su mokslininkų, 
intelektualų, politikų bendri
jomis. Tokius Maskvos darbus 
Handleris pavadino "smūgiu 
jos pačios intelektualams. Tai 
aiškus ženklas, kad Sovietų 
Sąjungos reikalai tvarkomi 
žiaurios jėgos, kuri nepaken
čia nei laisvos minties, nei lais
vos kalbos'lToliau JAV moks
lo akademijos pirmininkas 
pabrėžė, kad kiekvieną kartą, 
kai Sov. Sąjunga pažeidžia ku
rio mokslininko žmogaus tei
ses, į akademiją suplaukia 
daugybė laiškų, raginančių, 
kad būtų nutraukta mokslinio 
pasikeitimo programa su Sov. 
Sąjunga. 

gomis." Dėl laisvės kovo
jančius Sov. Sąjungos disiden
tus mokslininkus Handleris 
pavadino žmonijos sąžine. Jis 
net ir savo kalbą baigė Sacha
rovo žodžiais, reikalaujančiais 
laisvės ir demokratinio 
nusistatymo politikoj, eko
nomikoj ir kultūroj. 

Šie amerikiečių mokslinin
kų vardu Handlerio padaryti 
pareiškimai mokslininkų kon
ferencijoje Hamburge susilau
kė kitų dalyvių pritarimo ir bu
vo priimti nutarimai, kad visų 
kraštų mokslininkams būtų su
teiktos reikiamos mokslinio 
darbo sąlygos bei laisvės ir ke
lionių profesiniais reikalais 
galimybes. Turi būti lai
komasi Helsinkio susita
rimuose paskelbtų laisvės dės
nių Turi būti gerbiamos 
žmogaus teisės ir laisvės. 
Numatyta ateityje vėl šaukti 
panašia mokslininkų kon
ferenciją. 

SUNKUS KELIAI j LAISVĘ 
Diktatūrų pavergtieji imonės veržiasi i laisva 

i!j 
Pagal Helsinkio susitarimo 

nuostatus, vasario 18 - kovo 2 
d. Hamburge įvyko Helsinkio 
susitarimą pasirašiusių 35 
kraš tų mokslininkų kon
ferencija. Cia buvo sudarytos 
sąlygos pat iems moksli
ninkams, veikiantiems ne vy
riausybių, o savo vardu, lais
vai išdiskutuoti santykius, 
ypač mokslo srity, tarp susi
tarimų pasirašiusių valstybių. 
Amerikiečių mokslininkų 
delegacijai vadovavo JAV 
Mokslo akademijos pirm. 
Philip Handier. Jis iškėlė tą 
nesąmonę, kad, augant tech
niškoms susižinojimo prie
monėms, mokslinis bendravi
m a s s u n k ė j a . Amer ikos 
mokslininkai yra susirūpinę 
likimu tų (Sov. Sąjungos kont
roliuojamų kraštų) moksli
ninkų, kurie yra kalėjime, 
ištrėmime ar kurie prieš jų 
pačių valią priverstinai lai
komi savame krašte. Hand
leris pabrėžė, kad laisvė yra 
bū t ina moksl iniams už
mojams. Jis pasmerkė suvar
žymus išvažiuoti ar įvažiuoti, 
suvaržumus mokslininkams 
dalyvauti tarptautinėse kon
ferencijose, tarptaut inių 
mokslo žurnalų cenzūrą, atlei
dimą iš tarnybų mokslininkų, 
kurie pareiškė norą emigruoti, 
daromus sunkumus tiems 
mokslininkams, kurie stebi, 
kaip gerai laikomasi Hel
sinkio susitarimų nuostatų. 
Šios rūšies laisvės yra būti
nos . Handleris suvažia
vusiems mokslininkams JAV 
mokslininkų vardu pabrėžė: 
"Mes kalbėsime už tuos, kurių 
teisės yra paneigtos, nes ty
lėjimą tektų apmokėti atsisa
kymu nuo žmogaus teisių, o 
šios kainos mes nemokėsime. 
Kol Sov. Sąjunga negrąžins 
normalių civilinių teisių 
Sacharovui, Kovalevui, Orlo
vui, kurie įkalinti už veiks
mus, kurie derinasi su Hel
sinkio susitarimų dvasia, tol 
t ū k s t a n č i a i amer ik ieč ių 
mokslininkų nenorės įsijungti 
į keitimąsi mokslo pažanga su 
savo Sovietų Sąjungos kole-

Naujai paskirta Valstybės 
departamento patarėja Rozan-
ne L. Ridgeway, kuriai dabar 
pavesta rūpintis Europos sau
gumo ir bendradarbiavimo 
konferencijos nustatytų poli
tikos gairių reikalais, laiške 
pažymi, kad mokslininkų kon
ferencija Hamburge, kur daly
vavo ir Sovietų mokslininkai, 
rodo, jog Maskva tikriausia da
lyvaus ir Madrido konferen
cijoje. Vakariečiai Hamburge 
laikėsi vieningai Sacharovo ir 
žmogaus teisių klausimu.Rusų 
siųsti mokslininkai iš Ham
burgo nepabėgo ir turėjo iš
klausyti vieningos vakariečių 
mokslininkų kalbos apie moks
lo laisvę ir žmogaus teises. 

Dienraštis "New York 
Times" (IV.15) paskelbė, kad 
apie 30 Sovietų Sąjungos 
mokslininkų, kuriems buvo 
atimtos mokslinių tyrimų tei
sės už tai, kad jie pasiprašė lei
dimo emigruoti į Izraelį, priva
čiuose butuose periodiškai turi 
mokslinius posėdžius Mask
voje. Šį kartą toks posėdis bu
vo sušauktas pas kibernetikos 
specialistą V. Brailovskį, ku
ris neteko tarnybos ir yra poli
cijos varginamas nuo pat 1972 
m. I šį jų posėdį atvyko ir už
sienio mokslininkų ekskursi
ja. Atvykusius sveikindamas 
Brailovskis pabrėžė: "Jūsų pa
rama šiuo laikotarpiu įgalino 
mus išlikti gyvais kaip moksli
ninkais". Pažymėtina, kad 
Brailovskis yra labai ryžtin
gas. J is leidžia savilaidos žur
nalą "Žydai Sov. Sąjungoje". 
Prieš pat konferencijos sušau
kimą jo bute policija išlaužė 
duris, jį areštavo ir tardė, bet 
tas jo neatbaidė megzti ryšius 
su pasaulio mokslininkais. 

Šešiems amerikiečiams 
mokslininkams, kurie buvo pa
kviesti į tą privačią Maskvos 
disidentų mokslininkų kon
ferenciją, Maskva nedavė vi
zų. Tačiau galėjo į susirinki
mą ateiti JAV mokslininkai, 
kurie keliavo turistinėmis vi
zomis, kaip Rutgers univ. prof. 
J.L. Lebowitz, Carnegie - Me-
lon univ. prof. J.S. Langer ir 
Rutgers univ. prof. R. Herver. 
Iš viso toje privačioje disi
dentų mokslininkų konferen
cijoje Maskvoje balandžio 13-
15 d. dalyvavo 24 vakariečiai 
mokslininkai. Tas jų daly
vavimas buvo taip pat, nors ir 
netiesioginis, protestas prieš 
Makvos priespaudą, rodomą 
mokslininkam, panorusiam 
emigruoti ar laisviau veikti. 

Pasaulio mokslininkai ri
kiuojasi prieš Maskvos prie
vartą. Reikia tikėtis, kaip savo 
kalboje pareiškė naujai paskir
tasis Valstybės departamento 
pa8ekretorius saugumo, moks
lo ir technologijos reikalams 
N. Nimetz, kad nusikaltimai 
prieš pagrindines žmogaus tei
ses neliks neatžymėti ir be 
protesto. Galime tikėtis, kad 
nuolatinis pasaulio viešosios 
nuomonės spaudimas turės at
nešti vaisių. J, Pr. 

Šio krašto gyventojai džiau
giasi konstitucijos jiems užtik
rintomis pilietinėmis lais
vėmis. Daugelis jų gal sunkiai 
suvokia, ką reiškia žmogui pa
likti savo kraštą, savo drau
gus ir prakaitu bei pasiaukoji
mu įsigytus gyvenimui būtinus 
reikmenis. 
- Tačiau, kai prieš kurį laiką 
(IV.5) Havanoje, Kuboje, atsi
darė Peru pasiuntinybės var
tai, tai "išlaisvintieji iš kapi
talizmo j u n g o " kubiečiai 
tūkstančiais veržėsi į tos už
sienio valstybės miniatiūrinį 
laisvės uostą. Į keliasdešimts 
kvadratinių metrų plotą sugu
žėjo apie 10,000 socializmo 
"rojuje" gyvenusių piliečių. 

Balsuoja s a v o kojomis 
Šia proga tenka prisiminti, 

kad II-jį pas. karą pralaimė
jusi Vokietija šiandien yra 
padalinta į dvi dalis: komu
nistinę ir demokratinę su jos 
centre perskelta sostine Ber
lynu. 

Ligi 1961 m. rugpjūčio vi
durio Vakarų Berlynas tar
navo rytų Vokietijos gyven
tojams tuo tiltu, kuriuo prieš 
kelias savaites pasinaudojo 
Havanos gyventojai, įsiverž-
dami į Peru ambasadą. Rytų 
Vokietijos gyventojams V. Ber
lynas tarnavo lyg ta burtinin
ko lazdelė, kurią palietus baig
davosi bolševikinis teroras, 
moralinis ir fizinis žmogaus 
prievartavimas bei niekada 
nesibaigianti baimė, kad ir už 
nepikto prieš režimą nukreipto 
anekdoto pasakojimą gali būti 
įkalintas ilgam laikui. 

Rytų Vokietijos gyventojų 
antplūdis per V. Berlyną į Vak. 
Vokietiją buvo pasiekęs mili
jonus politinių pabėgėlių. Vak. 
Vokietijos spauda tada rašė, 
kad, "kai R. Vokietijoje žmo
nėms neleidžia laisvai bal
suoti, tad bėgantieji į Vakarus 
balsuoja savo kojomis". 

Šį balsavimą kojomis šian
dien taip pa t būtų galima pri
taikyti ir tūkstančiams Hava
nos gyventojų. Jie, bėgdami į 
Peru ambasados kiemą, bal
savo prieš nekenčiamą, dik
tatūrinį, bolševiko Castro žiau
rų režimą. 

BR. AUŠROTAS 

skelbė: "Libertad, libertad — 
laisvė, laisvė." Pagaliau iš bol
ševikinio pragaro patekta į 
laisvą kraštą! 

Štai dar vienas vaizdelis: jau 
senyvas vyras, gal apie 55 me
tų amžiaus, o gal prieš 20 metų 
ir laukęs F. Castro "išvadavi
mo" 1959 m. iš Batisto dik
tatūros, išlipęs iš lėktuvo, kai 
aplink jį prasiskirstė kiti kelei
viai, iš lėto atsiklaupė ant že
mės ir kelis kartus nusilenkęs 
pradėjo bučiuoti tą laisvą šven
tą Costa Rica žemę, ant kurios 
po daugelio metų jis tikrai 
pajuto, kas tai yra laisvė. 

J o s visi siekia 
Žiūrėdamas į šią sceną, prisi

miniau prieš 17-ką metų maty
tą vaizdą.Petras Žilius su šei
ma 1963 m. po ilgų 7-rių metų 
vargų (nuo 1956 ligi 1963) grį
žo iš ok. Lietuvos atgal į 
Braziliją, Sao Paulo didmiestį. 
Ir jis, vos tik išlipęs iš lėktuvo, 
sugriuvo ant žemės ir bučiavo 
lyg šventą, karštą Brazilijos 
žemę. 

Pirmuoju ir antruoju atveju 
gal būtų galima suprasti ir pa
teisinti šių žmonių prisirišimą 
prie laisvės, geresnio ekono
minio gyvenimo. 

Mano stebėtasis kubietis, pa
siekęs Costą Ricą, tikriausiai 
dar prisiminė buvusio Kubos 
diktatoriaus Batistos laikus. Ir 
palyginęs juos su Castro ver
gijoje praleistais 20 metų, jis 
džiaugėsi, bučiavo žemę, ku

rioje tikisi surasiąs pasiilgtos 
laisvės dvelkimą. 

Taip pat ir Petras Žilius, su
klaidintas bolševikinių "lygy
bės, brolybės" šūkių, kurie lyg 
dangus nuo pragaro skiriasi 
tikrovėje, bėgo atgal iš oku
puotos tėvynės į Braziliją ir bu
čiavo žemę, vos tik išlipęs iš 
lėktuvo. Tai gal suprantama ir 
būtų galima pateisinti. Tačiau 
kaip aiškinti sekantį šuolį į 
laisvę. 

Komunizme auklėtas vyras 
1976 m. rugsėjo 6 d. Hoka-

dote civiliniame aerodrome, 
Japonijos Hokaido salos pa
čioje šiaurėje, vargais nega
lais su Mig — 25 (tada dar 
naujausiu Sovietų naikintoju) 
nusileido ltn. Viktor belenko, 
pabėgęs iš Sacharovskos karo 
aviacijos bazės. Ši bazė yra So
vietų Tol. Rytuose, apie 120 
mylių į šiaurės rytus nuo 
Vladivostoko. Šio lakūno 
atskridimas į Japoniją ir poli
tinio pabėgėlio teisių sutei
kimas JAV stipriai sudrumstė 
Japonijos — Sovietų ir JAV — 
Sovietų tada dar žydėjusius 
detentės žiedais "nuoširdžius" 
bendradarbiavimo santykius. 

Lakūno sugrąžinimo į Sov. 
Sąjungą reikalais į JAV pre
zidentą Ford kreipėsi net Gro-
myko. Ačiū Viešpačiui, ir šis 
paskutinis kreipimasis taip 
pat nepadėjo. Tuo būdu V. Be
lenko išvengė žiauraus likimo, 
kad "būtų panaudotas, kaip 
gyva iškamša atbaidyti kitus 
būsimus bėglius ieškoti poli
tinio prieglobsčio JAV ar ki-

Sovietų Sąjunga jau seniai ruošiasi cheminiam bei biologiniam — 
bakteriniam karui. Čia matome šios srities bandymus, kažkur So
vietuose. 

tose demokratinėse valstybė
se" Taip teigia žinovai. 

Jaunys tė , karjera 
V. Belenko gimė 1947 m. 

ir, tėvams išsiskyrus, j is su 
tėvu gyveno pramonės cen
tre Rubcovske, Sibire, o vė
liau Omske. Tėvo skat i 
namas jis siekė mokslo ir 
gimnazijos bibliotekoje j is 
praleido daug valandų. J į 
didžiai paveikė prancūzo 
lakūno rašytojo Antoine de 
Saint Exupery veikalai ir 
jis nusprendė tapti lakūnu. 

Mokyklos suole jis gir
dėjo daug pagiežos žodžių 
prieš JAV, CIA, kad jos vi
są laiką siekia sužlugdyti 
Sovietų santvarką. 

Būdamas išskirtinių ga
bumų ir užsispyrimo jis bai
gė gimnaziją 1965 m. Oms
ke j is įstojo į DOSAAF 
(Savanoriška karinių pa
jėgų paramos o-ja) ir bai
gęs lakūno apmokymą bu
vo pri imtas į Armaviro 

La i svė , la isvė 
Š. m. balandžio 16 d. JAV 

TV vakarinių žinių žiūrovai 
galėjo stebėti pirmuosius ku
biečius lėktuvais pervežtus iš 
Havanos į San Jose aerod
romą Costa Rica respublikoje. 
Lipantieji iš lėktuvų vyrai, 
moterys, vaikai visu balsu 

Ir komunistinėje Kinijoje, kaip ir Sovietų Sąjungoje, moterys „sulygintos" su vyrais. Čia matome jas 
prie sunfaų viėSDUčio statybos darbų, Sanhajaus srityje 

Kaukaze K a r o aviacijos 
kar in inkų mokyklą. V. Be
lenko ją baigė 1971 m., bu
vo pake l tas į l e i t enan to lai-
p s n į , v e d ė L i u d m i l ą 
Pe t rovną 1971 m. rudenį . 
J o gyvenimo są lygos buvo 
daug geresnės už medi
cinos gydytojo. J o a lga bu
vo 300 rublių pl ius nemo
k a m a s m a i s t a s k a r o 
aviacijos ramovė je . 

I š Armaviro j i s buvo per
ke l tas i n s t ruk to r ium į Sa-
lsk, apie 100 k m . į š iaurę 
nuo Armaviro , į k i tą k a r o 
aviacijos bazę. J a m teko 
m o k y t i j a u n u s k a d e t u s 
skraidyt i MIG—18 lėktu
va i s . 
Konfl iktas , 

nepas i t enk in imas 
Atrodė, kad jaunas karinin

kas su gražia žmona galėjo 
džiaugtis komunistiniu gyve
nimu. Stebėdamas gyvenimo 
realybę jis matė vagystes, gir
tuokliavimą, korupciją. Ir jis 
susikirto su karo mokyklos v-
ku gen. Golodnikovu. To pasė
koje jam buvo leista išvykti į 
Tol. Rytuose besisteigiančios 
Karo aviacijos dalinį. 

Tačiau ir Cugujevkoj, į ku
rią buvo perkeltas, jis rado tą 
pačią netvarką, kurią paliko 
Salske. Ir jis apsisprendė: nė
ra jokio gyvenimo tikslo komu
nistinėje santvarkoje. Jam lie
ka viena: ieškoti naujo 
gyvenimo Amerikoje. Ir rizi
kuodamas savo gyvybe atskri
do į Japoniją. 

V. Belenko buvo komunis
tas, toje sistemoje išaugęs. Ko
dėl jis bėgo? Kodėl bėga tūks
tančiai kubiečių? Iš rojaus juk 
niekas nebėga. 

Europoje, JAV ir Australijoje 
vienam gydytojui tenka 10,000 
žmonių. Afrikos šalyse vienam 
gydytojui kartais tenka net 90,000 
žmonių. 

KAI POKALBI 
NUTRAUKIA... MIRTIS 

Vaclovo Cižiūno 80 metų 
sukakties ir mirties proga 

ANTANAS MASIONIS 

Kalėjime išbuvęs apie 10 dienų, buvau nuvežtas į 
Kauną, kur pats komisaras Guzevičius mane ištardė, 
leido grįžti namo ir dirbti iki mokslo metų pabaigos. 
Taip ir buvo: grįžau, seminarijos jaunimo „valio-
jimais" sutiktas, ir jau tyliai dirbau toliau. Birželio 15 
d., išvežimų dieną, seminarijos baigiamieji egza
minai taip ilgai užsitęsė, kad saugumo pakartotini 
pasiteiravimai telefonu nenutrūko iki vakaro. Namie 
tą naktį nenakvojęs, anksti rytą pirmuoju autobusu 
išvykau į Vilnių. Vėliau, bolševikams išbėgus, buvau 
rastas sąrašuose skirtas sekančiam išvežimui. 

Vilniuje likimas vertė tolimesnius mano gyve
nimo lapus. Ten gyvendamas ir Švietimo vadyboje 
dirbdamas, 1942 m. parašiau anų dviejų mokslo metų 
atsiminimus, skirtus Ukmergės miesto savivaldybės 
projektuotam „Ukmergės archyvui". Jame turėjo tilp
ti 5—6 autorių straipsniai. Manasis buvo antrašte 
„Dveji mano gyvenimo metai Ukmergėje" (Atsimi
nimų pluoštas). Jį sudarė 170 storo sąsiuvinio ranka 
rašytų lapų. Straipsnio korektūra buvo mano atlikta, 
sulaužyti puslapiai sudarė apie 80 psl. Raudonie
siems „vaduotojams" grįžtant, visų leidinio straips
nių raidžių tekstai buvo išbarstyti. Laimingu atveju 
likęs mano paties rankraštis tebėra mano globoje. 

Spaustuvėje išplėšyti paskiri ! n p : geroM 

apšiurpę ir pageltę, būtinai perrašytini mašinėle. 
Mano paties perrašyta tik maža dalis. Toliau to darbo 
imtis nebegaliu. Jei tai pasisektų ir kas nors perrašy
tų, šis rašinys būtų stambi dalis didesnio leidinio, ku
riam gal tiktų „Mokytojo keliu" pavadinimas. Toks 
užsimojimas būtų gal per sunkus „aštuonių kryželių" 
amžiaus sulaukusiam, jau liguistam seniui... 

— Esi visuomet domėjęsis išeivijos lietuvių politine 
ir kultūrine veikla ir pats joje, kaip plunksnos Žmogus, 
daugiau ar mažiau reiškęsis. Kokia yra dabar Tavo 
nuomonė apie tą veiklą? 

— Mūsų visų nuomonės ir įsitikinimai palengva 
kinta gyvenimo patirčiai didėjant. Pagrindiniai 
žmogaus būdo bruožai yra pastovūs, kiek jie har
moningai, be sukrėtimų formuojasi nuo kūdikystės 
dienų. Tauta yra milijoninis individų kolektyvas, turįs 
bendrų būdo bruožų. Tuose bruožuose aš dažnai atran
du ar tik pajuntu savotiškos išcentrinės jėgos buvimą. 
Tas išcentriškumo poveikis ardo mūsų vienybę, taip 
dažnai kalbose minimą ir priesaikiškai Tautos himne 
giedamą. 

Tą žalingą ir gal likiminį bruožą yra pastebėjęs 
lenkų istorikas Oskaras Haleckis. 

Čia Vaclovo Cižiūno atsakymai, rašyti namie, 
nutrūksta, net be jokio skyrybos ženklo, kaip vėliau 
ligoninėje ir pats jo gyvybės siūlas. 

Praslinkus kokiai savaitei po Vaclovo laidotuvių, 
jo žmona Regina man paskambino, radusi dar porą jo 
lapelių, parašytų ligoninėj ant meniu blanko. Juos 
gavęs ir patikrinęs, radau, kad tai buvo tik fragmen
tinė dalis arba tąsa atsakymo kaip tik į šį klausimą. 
Matyt, kiek geriau jausdamasis, jis, atsimindamas 
mano klausimus, norėjorašyti savo pastabas toliau. Jo 
pastabų lapelis taip užvardintas: 

Kaip reaguoju į aktualijas? Po apačia pridėta 
antrinė antraštė: Lietuviškosios: Ir tada jis taip rašo: 

1. Apgailestauju VLIK-o sprendimą santykių su 
Lietuva klausimu: tik tauta ir žemė sudaro L i e t u v ą! 

(jo pabrėžtinai išretinta). Yra juk būdų santykiauti su 
tauta, apeinant okupanto pakalikus. 

K.B. pirmininkavimas joks geras radinys VLIK-
ui! PLB yra L. Chartos (taigi VLIK-o) duktė, auganti ir 
stiprėjanti. Jei VLIK-as skersuosis su PLB, jam pačiam 
bus nuostolis. Tačiau VLIK-o pirm-ko pokalbyje su Al. 
Petručiu, perduotam per dr. Stuko radiją, piktesnis 
balsas, šiurkštumas buvo taikomi LB, ne "reorgam", 
tarsi ne jie, bet LB savinosi vardą valst. teisme, ne jie 
skaldė B-nę. 

"Kokia iš to išvada ir išeitis?" — Šiuo klausimu, jau 
neatsakytu ir baigiasi Vaclovo Cižiūno pastabos iš 
ligoninės. Šiuo baigiasi visas jo pokalbis su manimi. 

Įžanginėje į šį pokalbį dalyje esu minėjęs, kad esu 
jam daugiau klausimų įteikęs, kad jam tie klausimai 
patikę, jis būtinai į juos norėjo atsakyti, net sava ranka, 
nors jau ir labai silpnai tebematė. Tad, kadangi jis, be 
to, jau net su aštria ausies infekcija negalėdamas su 
manim, jį lankančiu, gerai susikalbėti, neslabaimažai 
girdėjo, bet pats galėjo kalbėti visai aiškiai ir supran
tamai, dažnai pasakojo man savo atsiminimus ir 
reiškė įvairiais klausimais savo nuomonę, ypač lie
čiančią neatsakytus klausimus, aš jaučiu pareigą iš 
pagarbos velioniui Vaclovui pratęsti tą pasikal
bėjimą. Kur jo nuomonė sutiko su jo raštuose išreikš
tomis vienu ar kitu klausimu mintimis, ten, kad jo 
mano tik atpasakojimo būdu perduotos mintys būtų 
autentiškesnės, duosiu ištraukas iš jo raštų. Pvz. Šį 
klausimą apie kultūrinę ir politinę išeivijos lietuvių 
veiklą, kad atsakymas neliktų tos fragmentinis, kokį iš 
Vaclovo tegalėjome gauti, būtų galima papildomai 
atsakyti iš jo knygos "Tautinis auklėjimas šeimoje", 
parašytos 1952 m. Amerikoje, o išleistos VLIK-o Lietu
vybės Išlaikymo tarnybos Vokietijoje, pirmininkau
jant dar prel. M. Krupavičiui, kuris ypatingai rėmėjos 
išleidimą. 

__(Bus daugiau^ 

i 

* 
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Šv. Antano parapijos sūnus grįžta atšvęsti 
Auksini Jubiliejų 

Sv . A n t a n o l ietuvių p a r a p i j a , 
Cicero, UI., y r a išleidusi d a u 
g iau n e g u keletą j aunuol ių C h i -
cagos i r k i t ų vyskup i jų a r v i e 
nuol i jų da rb in inka i s — t a r n a u 
t i bažnyč ia i . Seniau dž i augė 
mės, k a d y r a į š v e n t i n t a s n a u j a s 
k u n i g a s . Rodos , nesen ia i b u v o 
d ž i a u g s m a s , k a d t ie k u n i g a i 
g r į ž t a j p a r a p i n ę bažnyč ią švęs t i 
s i dab r ines k u n i g y s t ė s s u k a k t i s . 
A r t i k ne k u n . A n a s t a z a s V a 
lanč ius y r a p i rmas i s Šv. A n t a 
no p a r a p i j o s auk lė t in i s , k u r i s 
ruoš ias i p a m i n ė t i auks in į k u n i 
g y s t ė s jubiliejų. 

K u n . A n a s t a z a s 
g imė Šv. Mykolo 

tęsėsi beveik ketver ius m e t u s , 
kai v ienas k lebonas po k i t o vis 
kvietė dvas in iams a ts inauj ini 
mams jų parap i jose p raves t i . 
Ne v ienas i r pakar to t ina i p r a š ė 
dvasinės paga lbos savo p a r a p i 
joje. Kun. Anas t aza s g r į žo į 
Chicagą 1978 meta i s ir d a b a r 
darbuojasi š v . A n t a n o p a r a p i 
joje. 

Žemaičio s ū n u s 

D A R B A S DŽIUGINA ŽMOGŲ 

Pasak Gladstono, didžiausią 
la imę žmogus junta d i rbdamas, 
nes kruopš tumas atlyginimą ran
da pats savyje. 

Asmeniškas malonumas yra ei
linis dalykas , žymiai svarbiau yra 
naud ingumas , kuris per darbą 
pasiekiamas. Tiktai tokie žmonės 
patenkint i , kurie savo mintis krei
pia per darbą į ką nors kitą, ne
gu savo laimę. 

Nėra laimės be sąžinės gyve
n imo , nėra naudingo gyvenimo, 
jei gyvenama tik sau. Kasdien 
reikia padaryti kam nors gero, ir 
tuomet žmogus bus patenkintas. 

C L A S S I F I E D G U I D E 
R E A L E S T A T E 

llllllllllllllllllllllllllllimillllllllllllllllllll 

Kun . A n a s t a z o Valanč iaus 
veikla v i s ada pasižymėjo ypa 
t inga energ i j a ir i ška lb ingumu. 
Jis v i sada mylėjo j aun imą i r 

V a l a n č i u s i dėjo daug p a s t a n g ų jį pr i la ikyt i 
p a r a p i j o j e prie pa rap i jų ir l ietuviškų orga-

Kun. Anastazas Valančius — jubiliatas 

Vienu metu kun . 1904 m. spal io 2 d. i r t e n k u r į ruzacijų. 
la iką l ankė pa rap i j o s mokyklą . Anas tazas buvo Lie tuvos Vyčių 
V ė l i a u š e i m a pers ikė lė į Cice- i Chicagos a p s k n t i e s ir cen t ro 
r o k u r j i s ba igė p r a d i n ę Šv . ! dvasios v a d a s . Gera i aps iskai -
A n t a n o mokyklą . A u k š t e s n i u s ! tęs, j i s y r a pas i ruošęs p r a v e s t i 
m o k s l u s p r a d ė j o Šv. I g n a c o mo-į pas ikalbėj imus įvairiose s n t y -
k y k l o j e i r ba igė D e P a u l a u k š - j se, o tuo i r y r a jo sėkmingumo 
te sn io jo j m o k y k l o j . J i s pe rė jo | pamoksluose paslapt is , 
s t u d i j u o t i į š v . Bedė kolegi ją 
P e r u , n i . , i r t ę sė moks l ą M u n - į ir kel is i šve r t ę s i š anglų 
delein seminar i jo je , Mundele in , bos. 
m p i r m ą s i a s šv. Miš ias a t n a -
Savo Šv. A n t a n o p a r a p i j o s b a ž 
nyčio je 1930 m. ba landžio 27 d. 

J u b i l i a t o ve ik la 

kunigystės ir v isuomeniško gy
venimo reikia pripažint i , kad 
Viešpats jį y r a iš la ikęs sveiką. 

Auksinis jubi l ie jus bus pami
nėtas šv. Mišiomis Šv. An tano 
parapijos bažnyčio je ateinant į 
sekmadienį, ba landž io 27 d., 12 
vai. Reikia pažymė t i , tos iškil
mingos šv. Mišios b u s laikomos 
prie t o pa t ies a l to r i aus , pr ie kū

j i s y r a rio pr ieš 50 m e t ų buvo primici-
pa rašęs ke le tą d r a m o s veikalų jos. 

NAMŲ APSITVARKYME 
Ruošiatės ką perstatyti, pakeisti, 

atnaujinti. Garažą. Viduje ar iŠ lauko 
namo. Rūpinat&s? Visuomet čia Jwns 
su patyrimu, už prieinamą kainą pa
dės, skambinant po 6-tos v. vakaro 

TEL. — 476-3950 

kal-

J o p i rmoj i d a r b o v i e t a b u v o 
N e k a l t o P r a s i d ė j i m o p a r a p i j a 
B r i g h t o n P a r k e . Vė l i au j is d a r 
bavos i Šv. J u r g i o , Šv. K r y ž i a u s 
p a r a p i j o s e , 1941-1944 m e t a i s vi
k a r a v o Šv . M. M a r i j o s Gimimo I į į l abdar ių sąjungos 
p a r a p i j o j e i r Dievo Apva i zdos , į b o g n a r y s ^ m e t u s 

o n u o 1944 iki 1951 me tų Šv. 
B a l t r a m i e j a u s pa rap i jo j e , W a u -
k e g a n , BĮ. p r i e š p r a d ė d a m a s 
k l ebono p a r e i g a s , j i s a n t r ą k a r 
t ą ge lbė jo Šv. J u r g i o p a r a p i 
j o j e . K l e b o n a u t i p r a d ė j o 1963 

K u n . A n a s t a z a s ne k a r t ą y r a 
didžią.vęsis, kad j i s yra žemai
čio sūnus . J o t ė v a s A n a s t a z a s 
Chicagoje i r Cicero v isada buvo 
žinomas k a i p didysis žemai t i s . 
Jis buvo uolus da rbuo to j a s 
įvairiose d raug i jose . N u o 1913 
iki mi r t i e s 1952 meta is , buvo 
parapi jos komite t in inkas , A. L . 
Ka t . federaci jos n a r y s i r A L . 

valdy-
J o di-

Tegul Viešpa t s , mūsų viltis 
ir globa, ir t o l i au laimina kun. 
Anastazą jo da rbuose . 

P . G. 

V. SASNAUSKAS 
atlieka {vairius 

CEMENTO DARBŪS 
šaligatvius, laiptus ir kt. 

Skambint GR 6-8402 

1980 kovo 16 d. Cisvslando Dievo Motinos Nuolatinees 
Pagalbos parapijos bažnyčioje per rinkliavas Lietuvių 
Kataliku Religinei šalpai buvo suaukota $3,10549 
(čekis Nr. 5534). Seka aukojusių sąrašas: 

We'll help you make the right movė 

Atdara apžiūrėjimui sekmadieni 
nuo 1 iki 4 vai. popiet 

3807 W. 70 STREET 

Labai švari 4 miegamų mūr. re
zidencija. Pilnas įrengtas rūsys. 
Centr. oro vėsinimas. 2 maš. ga
ražas. Nebrangus. 

BUE'MITIS REALTY 
767-0600 

iiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 

Atd. apžiūrėjimui sekm., bal. 27 
nuo 12 iki 4 v. popiet 
4518 S. KNOX AVE. 

Naujas 3-jų mieg. mūr. ll/2 vonios, 
virtuvė-'dinette". Pilnas rūsys. Centr. 
oro vėsinimas. Užuolaidos. Kilimai. 
Šaldytuvas. Arti mokyklų ir bažn. At
vykite pamatyti arba skambinkit 
582-3163. 

OAKLAWN. — Moving out of town. 
Mušt sell our home and some furn-
ishings. Reasonable. 5 large rooms 
(2 bedrms.). Breezevvay, IV2 car at-
tached gar. On corner lot 120' x 134'. 
Can be subdivided. Call after 5 P.M. 
422-0499. 

K E A L E S T A T E 

SOUTHvYEST SUBURBAN 
AREA 

Professional office bldg. for a t tor-
neys, realtors, insurance agents . 
Also conducive for apparel shop. 
Corner location. Good parking. 
Over 2,000 sąuare feet. 

LAUNBEANE REALTORS 
Tel. 361-0990 

iiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiniuiniiiinniiiuiiiiiii 
4 butai. Mūrinis. Lemonte. 
2-jų butų mūriais. Gerai užlaiky

tas. Marąuette Parko rajone. 
Resotranas su namu ir visais jren-

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance — Income Taz 

Notary Public 

2951W. 63rdSt., 436-7878 
Tel. 839-1784 a r b a 839-5568 

llllllllllllllllilllllllllllllllllllliuiiuiuillll 

PARDUODAMAS 2-jų butų po 4 kamb. 
(2 mieg.) namas. Prieinama kaina. 
Pietvakarių miesto dalyje. Skambint 
po 1 vaL popiet tel. 581-1943. 

H E L f WA>TKD — VYRAI 

REIKALINGAS VYRAS turįs 
leidimą vairuoti sunkveži
mi. Darbas kiekvieną dieną-
vakarais po kelias valandas. 
Kreiptis į DRAUG& telef. — 
585-9500 ir prašyti reikalų 
vedėją. 

EXPERIENCED UPHOLSTERERS 
Four days a week: Mon., Tues., Thurs. 
and Fri. Apply in person after 10 a.m. 

ENTERPRISE UPHOLSTERERS 
9112 W. Ogden, Brookfield, Illinois 

TEL. — 485-0200 

H E L P WANTED — MOTERYS 

EA'PERTFJN CED SECKETARY 

Work nea r home. Light typing, 
bookkeeping, filing for small food 
m a r t chain. Good pay and bene-
fits. 
Tel. 927-5450—Ask for Mr. Mazzei 

džioji meilė buvo Blaivininkų są- Į 
j unga . 

K u n . A n a s t a z o tėveliai A n a s - ! 
t a z a s ir Rozal i ja i šgyveno d a u 
g i au ka ip 50 m e t ų vedybinia-

m e t a i s š v . Mykolo pa rap i jo j e , me gyven ime ir išauklėjo gražią . 
k u r i šbuvo iki tol , ko l t a p a r a - ; šeimą. J ų sūnus A n t a n a s i r 

b u v o 1970 m e t a i s p a n a i - j d u k t ė Sophia y r a mirę , d u k t ė — \ 
P r a n c i š k a u s I 

d a r b u o j a s i I 
S ieną, k u r i o s P i t t s b u r g h , Pa., likusi d u k t ė 

r ez idenc i j a y r a pr ie Š v . A n t a n o i E l e n a g y v e n a Cicero. J ų moti-

Bl13. 
k i n t a . T u o m e t u k u n . Anas t a -1 s e s . Je ro iama , š v . 
z a s išėjo i pensi ją i r ap s igyveno | vienuoli jos na rė , 
p a s savo s e s u t ę 

p a r . k leboni jos . n a Razol i ja 
kr ič io 5 d . 

mirė 1962 m . lap-

K a i i šė jo į pensiją, ka i k u r i e 
^o d r a u g a i kun iga i r y t i n ė s e vai-1 Kun. Vai , k a i p dažniaus ia i 
k i - o s e . ž inodami jo iškalbą, pa- j j i s yra ž inomas bičiulių t a rpe , 
k v i e t ė j i 1973 m. p r a v e s t i reko- ' ; 3 ™ ^ ^ o būdo žmogus , ku r i s 

"* ; v i sada ga l i pasakot i anekdotą , 
lekc i jas , mis i j as a r ke tu r i a s - p a i l i u s t r u o t i p a m o k s l ą m p r a . 
d e š i m t v a l a n d ų p a m a l d a s jų kalbą juok inga i s ir p a m o k a n -
p a r a p : j o s e . T a s p a k v i e t i m a s čiais vaizdais . I r po t i e k metų 

Dr F, Kaunas liet 
Sno^'bird, Utah. 

gydytojų metinio žiemos seminaro metu, tarp paskaitų 

S P O R T O APŽVALGA 
( A t k e l t a i i 2 psl.) 

IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS 
— L e n g . a t l e t i kos moksleivių 

varžybose Panevėžio man ieže pa
siektas naujas Lietuvos j aun iu re
kordas Šuolyje į aukštį su karti
m i . Jį pasiekė panevėžiet is G. 
Ga i i iūnas , peršokęs 4.50 mt r . 

— Futbolo pi rmenybių rungty
nes prieš Ordžonikidzės Sparta
ką Vi ln iaus Žalgiris baigė lygio
mis 1-1. 

— R a n k i n i o p i rmenybės pasku 
t inis ra tas dėl medal ių prasidėjo 
Kaune . P i rmas rungtynes Kauno 
žalgir ie tės iš tempė prieš Zaporo
žę 14-11, tačiau ant rose pralai
mėjo prieš Baku 12-13. Vilniaus 
Eglė žaidžia Sverdlovske dėl 7-12 
vietų. 

— Krepšinio aukščiausios ly
gos rezerviniu komandų finalinių 
varžybų pirmasis ratas baigėsi 

Klaipėdoje. Kauno Žalgiris laimi 
prieš Kijevą 97-89, bet netikėtai 
pra la imi Leningradui ir su 14 
taškų tebestovi pirmoje vietoje. 
Tač iau Maskvos CASK su tiek 
pat taškų Žalgirį prisivijo, ir pas
ku t in iame rate t a rp tu dviejų ko
mandų vvks kova dėl meisterio 
* ardo. Vilniaus Statyba prala : 

.Vovosibirskui 66-82 ir Maskvos 
D i n a m o 101-109 ir stovi 5-je vie
toje. 

Panašios varžybos vyksta ir 
motery klasėje Alytuje. Vilniaus 
Kibirkštis pasiekia puikią perga
lę prieš Maskvos CASK 71-58 ir 
pakopia į trečią vietą. 

Šiomis dienomis, kaip jau buvo 
rašyta, į Vilnių atvyksta Italijos 
aukščiausios lygos Riecci miesto 
komanda , susistiprinusi mūsiš-
Stepu Puidoku. Ji žais prieš Vil
niaus Statybą, o po to vyks į Kau
ną, kur žais prieš Žalgirį 

P o $ 2 0 0 : Juozas Rumbutis. 
P o $ 1 0 0 : dr. Juozas ir Birutė 

Skrinskai, Eduardas , Stasė ir 
Nijolė Kersnauskai , N.N. 

P o $50 : J o n a s Balbatas, dr. Ed
mundas ir Birutė Juodėnai, dr. 
Vytautas ir Aldona Mauručiai, 
Jurgis Stravinskas , Česlovas ir 
Irena Šatkai, Vaclovas ir Marija 
Valiai. 

P o $ 3 5 : D a n a Čipkienė. 
P o $30 : Džiugas ir Dalia Sta-

niškiai. 
P o $26 : dr. Augustinas ir 

Regina Idzeliai. 
P o $ 2 5 : VVilliam Jakubs-Jaku-

bauskas. Vytau tas ir Ona Jokū
baičiai, Eugene Kunsitis, Lietu
vos Vyčių 25 kuopa, A. ir E. 
Mackevičiai, J . ir M. Mikoniai. 
Vladas ir Gražina Plečkaičiai. 
Valdas ir J a n i n a Ramūnai. 

P o $20 : J o n a s Andrulis, Vin
cas ir Liuda Apaniai , Bieliniu šei
ma, Romas Bridžius, Vincas ir 
Antanina Čepukaičiai, Vladas ir 
Birutė Čyvai, Teresė Gaškienė, Ig
nas ir Marija Janavičiai , Donatas 
ir Giedrė Ješmanta i , F. ir N. 
Kaminskai, B. Karklius, Juozas ir 
Irena Kijauskai, Aldona Miko-
liūnaitė, Bronius ir Elena Nai
niai, Jonas Naujokaitis, Juozas ir 
Jadzė Naujokaičiai, Jadvyga Pik-
turnienė. 

P o $16 : J o n a s ir Izolda Juodi-
šiai. 

P o S 1 5 : Romas ir Ingrida 
Bubliai, Albertas ir Irena Sušins-
kai. 

P o $10: Jurg is ir Marija Apana-
vičiai, Juozas ir Aldona Augus-
tinavičiai, Alfonsas Baliūnas, Me
čys Balys, Mega Barniškaitė, 
Vytautas Biliūnas, Elena Bridžiū-
vienė, Gediminas ir Vida Buč
iniai, Juozas ir Genė Čyvai, Pet
ras Digulis, Pranas ir Teresė 
Gaižauskai. Stefanija Graužinie-
nė. Jonas Gudėnas, Marija Ješ-
mantienė. Henrikas ir Irena 
Johansonai , Albinas ir Genovaitė 
Karsokai. Antanas ir Aldona 
Kavaliūnai, J o n a s ir Stasė Kaz
lauskai. I^eonas ir Stasė Keženiai, 
F. Klimaitis, Irena I^aurinaitienė, 
Stasys Lazdinis, Petras ir Alvina 
Luizos. P r a n a s ir Bronė Mai-
neliai, Elena Mekienė, Stasys 
Mikalauskas. Algirdas Muliolis, 
A. P. Petraičiai, Jonas ir Elena 
Saikai, Aleksas ir Kazimiera 
Sadauskai, A. ir S. Strimaičiai, dr. 
P. ir K. Stungiai , Vincas Šama-

tauskas , V. ir A. Šenbergai, Gin
t au t a s ir Juli ja Taorai, J o n a s Vyš
nioms, Petras Zigmantas, Juozas 
ir O n a Zilioniai. 

P o $7 : Izabelė Jonaitienė. 
P o $6 : Vacys ir Ona Kavaliū

nai . 
P o $5 : Vincas ir Vladė Abrai-

čiai, V. Andrušaitis, Antanina 
Atkočaitienė, Viktoras ir Elzbieta 
Augustai, Genovaitė Aukštuolie-
nė, Vladas Bačiulis, Marija Bajo-
raitienė, D. Balčiūnas, Adelė Bara
nauskienė, Jonas Barniškis, J. ir 
M. Bartkai, Vincas Bartuška, 
Henrikas Belzinskas, Vincas 
Benokraitis, Bronius ir Eugenija 
Bernotai. I. ir I. Berzinskai, J. ir J . 
Biliūnai, E. Bliumentalis, Adelė 
Brazaitienė, Regina Brazaitienė, 
S. Butrimas, Stasė Čipkienė, O. A. 
Čiurprinskai, J. ir M. DamuŠiai, B. 
ir V. Davis, J . ir D. Dundurai , Bro
nė Ežerskienė, K. E. Gaižučiai, 
Albertas Gecevičius, V. Gelažis, 
Adelė Gradinskienė, Stasys ir Jad
vyga Ignatavičiai, Edvardas įlen
da, Marta Ivanauskienė, Agnės 
Jasiūnienė, Barbora Juodienė. 
Juozas Kaklauskas, K. ir G. 
Kampe. Ona Kašubienė, Juozas ir 
Birutė Kavaliai. Algis ir Giedrė 
Kijauskai, K. Kizevičius, Dži-
n a r a s ir Mirga Kižiai, H. Kripa-
vičius, Marius ir Eglė Laniaus-
kai, Aleksas Liutkus, Stasys 
Mačys, Birutė Malcanienė, Mari
ja Maslauskienė, Aleksandra 
Mikoliūnienė, Sally Miliauskienė, 
J. M. Narušas, Petronėlė Nevu-
lienė, V. Nykštėnas, Algis Pen-
kauskas , M. Puškorienė, Julija 
Salasevičienė, V. Skirpstas, J. šar-
kauskas , Adelė Šiaučiūnienė, 
J o n a s ir Adelė Šiaučiūnai, Mary 
Ann Shukaitis, Henrikas ir Roma 
Tatarūnai , K. ir K. Titai, Rimvy
d a s Ziedonis, S. ir K. Ziedoniai. 

P o $ 3 : Ignas Belzinskas, Vac
lovas Gecevičius, H. ir S. Idzeliai, 
Ju l ius Kazėnas, S. Laniauskas, V. 
Steponavičius, Peter Usalis. 

P o $2 : V. Bacevičius, Albina 
Bakūnienė, Josephine Cbapienė, 
S. Greičienė, Antanas Jonait is , A. 
Krakauskas, Agota Laniauskaitė, 
Ignas Muliolis, Joana Račilienė, 
R. Saikus, Vytautas ir Julija Stuo-
giai, Ursula Yankauskienė, G. Že
maitis. 

P o S I : Eugenija Eidimtienė, Ur
šulė Grincienė. 

Be pavardžių S856 .49 . 

3-FLAT BRICK INCOME HOME. 
Northwest side. Clean. Reasonable. 

Call Florence — 965-8226. 

D e luxe 2-Flat 
Ali large rooms. La rge lo t . 

Clean th roughouf 3 car b r k . 
garage . 66th & Whipple. 

CHICAG0 LAWN REALTORS 
Tel . -434-9611 

M I S C E L L A N E O U S 

10% — 20% — 30% pigiau mokėsit 
už apdraudę nuo ugnies ir automo
bilio pa mus. 

F R A N K Z A P 0 L I S 
Telef. GA 4-8654 
3208 Vi W. 95th Street 

V A L O M E 
K I L I M U S I B B A L D U S 

Plauname ir vaškuojame 
visų rūšių grindis. 

B U B N Y S — T e L B E 7-5168 

P A S K U B Ė K I T 
7 kamb. namas. 2 vonios. Gazu šil
dymas. Marąuette Parke. Del ligos 
parduoda pigiausia kaina. $29,500. 

Puikiausio mūro 22-jų metų bun-
galow. 2 miegami. Pušų sausas beis-
mentas. Graži vonia ir ekstra tuale
tas. Centr. oru šildymas ir vėsinimas. 
Karpetai. 2 auto. garažas. Tuoj ga
lite užimti. Marąuette Parke. — 
$52,500. 

Platus sklypas. Geroje vietoje 
vestuoti ateičiai, ir kaina nuderėta. 

m 

R E C E P T 1 0 N 1 S T 
I need a reliable, siutable person 
who is able to work in busy office 
and handle varied duties. Reąuires 
typing and general office work. 
Please call — 

CHRISTINE SANTOS 478-2000 
10 a.m. - 5 p.m. Northside Nursing 
home, located Peterson & Pulaaki. 

T a u p y m o bend rove i r e ika l inga 

T A R N A U T O J A 

P a g e i d a u j a m a k a l b a n t i ir 
l ie tuviškai . 

S k a m b i n t i 254-4470 

V Y B A I I B M O T E R Y S 

Ofise veikia automatinis telefonas. 

Maloniai prašau kalbėti lietuviškai 
ar angliškai ir paduoti savo telefoną 
bei pavardę, kada jums patogu namus 
apžiūrėti. 

Valdis Real Estafe 
2625 West 7lst Street 

Tel. 737-7200 ar 737-8534 

miiiiiiimimiiimmiiiiiimiiiimiiiiiimit 

T E L E V I Z I J O S 
Spalvotos ir paprastos. Radijai, 

Stereo ir Oro Vėsintuvai. 
Pardavimas ir Taisymas. 

M I G L I N A S TV 
2346 W. 6»th St., tel. 776-1488 

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIUIIUIIIIIII 

iiiiiiiiiiiimiiimiimuiiiiimiiiiimiiiimi 

P L U M B I N G 
IJcensed, Bonded, Insnred 

Nauji damai ir pataisymai. Virtuvės 
ir vonios kabinetai. Keramikos ir kt. 
plytelės. Glass blocks. Sinkos vamz
džiai išvalomi elektra. Į automatą ga
lite kalbėti lietuviškai, palikite pavar
dę ir telefoną. 

SERAPINAS — 636-2960 
IIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII1IUUU111UUI11U1UII1I 

For small family with 
reliable couple to do 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus 

NEDZINSKAS, 4059 Archer Ave. 
Chicago, UI. 60632, tel. 927-5980 

iiiiiimiimiiiiiiimiiiiimiiiiiimimiiiiiiii 

:^^<2<*<*<»<S<^i<S<S<S<»<3^»»5r^^*<VcS<S><5^^ 

S E A L K S T A T E 

Rezidencines 

Apartmentat • 
ir Komercinėj 
Kondominiumai 

Nuosavybės 
Nuomavimas FLORIDA 

RF AT D3 Angelė E. Kamiene 
A * - A j * a a - J REALTOII • • • BKOKEK • • • !*OTA*Y 

Telefono* ( « ! ^ ^ 0 - 2 4 * 8 . Vakare {&*%) >4* -2?*S 

U.S.A 
vve'H help you make the right movė 

JEI GALVOJATE 
PIRKTI AR PARDUOTI, 

Kreipkitės į 

BUDRAITIS REALTY C0. 
6600 S, Pulaski Road 

Tel. — 767-0600 
Independently owned and operated 

miiiiiiiiiHiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 

iiiiiuiiiiiiiiiiiiiimimiiimmiiimmmiii 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdraustas perkraustymas 
{•airių atstumų 

Tel . 376-1882 a r b a 376-5996 

iimmiliiiimmiliiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiim 

M O V I N G 
j ŠERĖNAS perkrausto baldus ir kitus 
Į daiktus. Ir iš toli miesto leidimai ir 
j pilna apdrauda. 

Tel. — W A 5-8063 

WA>"TEI> -
no children 
general house\vork and. maintenance, 
some driving. Separate living quar-
ters. References require<i. 
Pilone 847-4600 days or 323-1880 
evenings. 

OOOK/ASSISTANT OOOK 

Needed for Camp Sokol, New Buf-
falo, Michigan on Shores of Lake 
Micbigan. Salary -i- room & board. 
Season June 23rd thru Sept. 1, 1980 

CaU John Cervenka 312—964-0229 

DISHVv ASHER — FULL TIME 
Prefer wo-man. 7 AM to 3:30 PM. 
Salary $175.00 per week. 
VVAITRESS — FULL & PART TIME 
Day hrs. Good salary & tips. Exper. 

R & R COFFEE SHOP 
Hinsdale. CaU 323-2408 after 5 p.m. 

Engineers & Technicri 
Scientists 

The U. S. Air Force is seeking 
several men & women for SCEEN-
TTFIC REASEARCH POSITIONS 
in ALL FDELDS O F STUDY. 
Those seiected will serve as com-
missioned officers a t various U. S. 
locations. Requirements include: 

* U . S . O t i z e n s h i p 
* U n d e r 3 5 y e a r s of age 
* Science o r Engįneerbųj 

D e g r e e 

O A l X 

(312) 824-7444 

IŠNUOMOJAMA — I t ) R RENT 

iiiiiiiiiiiiiiimiiiiiuiiiiiiiiiiiiimiiiiiiuiii 

BUTŲ NUOMAVIMAS 
Namų pirkimas — P a r d a v i m a s 

Draudimai — Valdymas 

INCOME TAX 
Notar ia tas — Vert imai 

BELL REALTY 
J . B A C E V I Č I U S 

6529 S. Kedrie Av. — 778-2233 
lllllllllllllllllllliMIIIIIUlUIIIUUIlIUIIIUU 

Perskai tė "Draugą" duokit* 
Jį ki t iems pasiskaityti. 

iimmuimiiimmimimiimiiiiiiiiimnii 
{vairfq preklq pasirinkimas ne

brangiai IS mušt) sandelio. 
COSMOS PARCELS EXPRESS 

2501 W. 69 S t , Chicago, IU. 60629 

SIUNTINIAI 1 LIETUVA 
Telef. — 125-2737 

Vytautas Valantinas 
i i i i imiii if inmiimmiiii iuimmitiiuuui 

N u o m o j a m a s b u t a s . — 5 k a m b . 
R a m i o j v ie to j . 66-os i r Ta lman 
apy l inkė je . Te l . 434-8852. 

iiiiiiiihiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiimii 
M. A. Š I M K U S 
IXCO>TE T A I SERVICE 

NOTARY PUBLJC 
4259 So. MapIewood, tel. 254-7450 

Taip pat daromi VERTIMAI. 
GIMINU iškvietimai, pildomi 
PILIKTYBftS PRAŠYMAI ir 

kitokie blankai. 

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinijiiiiiiiiiujuuiujiiiiii 

R E M K T T E " D R A U O Ą " . 

IS>fUOM^ Marąuette Pke., 2 kamb. 
su baldais rūsyje. Ramiam asmeniui. 
Galima tuoj užimti. 110 dol. mėn. 
TeL 778-8645. 

N O R I P I R K T I 

Ieškau pirkti gerai veikiantį auto
mobilį apie 10 metų senumo. Skam
bint po 7 vai. vak. tel. 430-5743. 

Aptimoka skelbtis dien. DRAUGE, 

nes jis plačiausiai skaitomas U*, 

tuvių dienraatia. g\ skelbimų kak 

nam rrm viatam* prieinamos. 
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Nuotr. VI. Bacevičiaus 

CLEVELANDO 
Ž I N I O S 

ATETTESTVKŲ PAVASARIO 
ŠVENTĖ 

Balandžio 26—27 dienomis, 

PHILADELPHIA IR APYLINKES 

„Kur gintarais" dainos garsams, 
koncerto dalyviai triukšmingais 
plojimais ilgai gintariečius laikė 
scenoje. Yra vilčių, kad ir atei
tyje Philadelphijos kolonija arti
mai bendradarbiaus su angliaka
sių rajono vyčiais ir bendromis 
jėgomis įstengs suruošti aukšto 
meninio lygio parengimus. Minė
to rajono vyčiu tarpe didelį vaid
menį vaidina lietuvybės reikalais 
nuoširdžiai besirūpinantis kun. 
Bartkus. 

Po koncerto pirmadienį, apie 5 
vai. ryto, gintariečiai atsirado 
Montrealyje, po ilgos kelionės iš
vargę turėjo eiti į mokyklas ar
ba darbą. Ansamblis iš koncertų 

bei Lietuvos vyčių 144-ji kp. už 
gintariečiams sudarymą galimy
bės mus aplankyti. 

Bronius Vaškaitis 

AUŠRINĖS VEIKLA 

Kaip visose lietuviškose kolo
nijose, taip ir Philadelphi'joje šiuo 
metu veikliausias vienetas yra 
tautiniu šokių grupė. Su dideliu 
atsidėjimu ruošiasi Vl-tajai tauti-

DRAUGAS, penktadienis, 1980 m. balandžio mėn. 25 d. 5 

„GINTARO" VIEŠNAGĖ 
PHILADELPHIJOJ IR 

PATSVILLĖJE 

Kovo 12 d. Lietuviu namuose, 
^ t a f t n į - 1 r ^ k ^ e n i ' . į V y . k " ^ h i l a d e l p h i j o j , įvyko Montrealio 
sta ateitininkijos šeimos šventė. 
Koncerte, kuris įvyks Dievo 
Motinos parapijos auditorijoje 
7 vai. vak., Clevelando lietuviai 
girdės sol. Vaclovą Verikaiti iš 
Kanados, sesutes Kristiną ir 
Iloną Kuprevičiūtes — pianinas 
ir trimitas. Solistui akompa
nuos G. Karsokienė. 

Šeštadienį, prieš koncertą 

jaunimo ansamblio „Gintaras" 
plačios apimties koncertas. Tere
sė Gečienė, Lietuvių bendruome
nės Philadelphijos apylinkės 
pirm., nuoširdžiai pasveikinusi iš 
tolimos Kanados atvykusius sve
čius, pastebėjo, kad jų kelionė į 
mūšy koloniją buvo gana nuo
taikinga. Šeštadienio rytą, ginta
riečiams su dviem autobusais pa

bus atidaryta dail. Mindaugo I s i e k u s j A V , muitinėje buvo su-
Nasvyčio dailės darbų paroda, | laikyti. Muitinės tarnautojai an

samblio dalyvius palaikė profe-

BRONIAUS JONUŠO 
SmPENDUA 

LITUANISTIKAI 
Muziko Broniaus Jonušo naš

lė Emilija Jonušienė savo vyro 
atminimui įsteigė kasmetinę 
Broniaus Jonušo stipendiją li
tuanistikai studijuoti. 

Stipendijos dydis — 1,000 do 

kurią rengia korp! Giedra. 
Šeštadienį, po koncerto vaišės 

ir šokiai su R. Strimaičio or
kestru. Bilietus rezervuoti pas 
S. Laniauską, tel. 486-2152, D. 
Cipkienę — 944-2167 ir I. Su-
šinskienę — 531-7727. 

Sekmadienį — pamaldos Die
vo Motinos šventovėje 10 vai. 
ryto, akademija, Kultūros ta
rybos pirm. Ingridos Bublienės 
paskaita, įžodis. Clevelando vi
suomenė prašoma gausiai daly
vauti visuose šios šventės pa
rengimuose. 

sionalais artistais ir pareikalavo 
darbo pažymėjimo. Aiškinimai, 
kad gintariečiai yra tik mėgėjai 
ir kad su savo koncertais be jo
kių kliūčių jau yra aplankę dau
gelį Amerikos miestų, nieko nepa
dėjo. „Gintaro" vadovybei tele
fonu susisiekus su koncerto ren
gėjais Philadelphijoj ir paaiškinus 
keblią padėtį Gečienė kontakta-

tė, pasidžiaugusi malonia viešna
ge Philadelphijoj, Gečienei įteikė 
ansamblio emblemos nuotrauką. 

Rasa Lukoševičiūtė, ,,Gintaro" 
vadovė, šokiu mokytoja, choreo
grafė, į ansamblį yra sudėjusi ne
mažai išradingumo, žinių, ryžto, 
o ypač daug darbo valandų. Žiū
rovus ypač žavėjo mergaičių šo
kiai, atliekami ramiais, ritmin
gais, gracingais judesiais. Iš tos 
grupės išskirtinai tenka paminė
ti „Siuntė mane motinėlė" ir „Sa
dutę", kurioje labai vykusiai pa
vaizdavo liūdną jaunosios atsi-
sveik:nimą mergvakario metu. 
Gal dėl nuovargio po ilgos ir 
nuotykingos kelionės kai kuriuo
se pramoginiuose šokiuose pasi
gesta mums įprasto gyvumo,' 
grakštumo. Įspūdingai nuskam-. 
bėjus „Kur gintarais", vakaro da- j 
lyviai pradėjo galvoti, kad gal! 
vieną kitą šokį reikėjo pakeisti į 
dainomis, kurias ansamblis yra 
pajėgus gražiai atlikti. Bet tai tik 
menki pageidavimai. 

Gana didelė vakaro atrakcija 
buvo Audriaus Lapino vadovau-

niu šokiu šventei. Visokiais būdais l e r i ų g i ų m e t ų 8 t i p e n d i j a b u s 

telkiamos lėšos palengvinti šoke-1 j a u t r e č i o ; j i . Ankstesnes stipen-
jams keliones išlaidas. Jau pravesti į ̂  ^ g a v ę R o b e r t a s S a l d y s 

laimėjimai, surengti pietus ir py- \ % B r a z i l i j 0 s ir Marytė Bizin-
ragų išpardavimas. j k a u s k a i t ė iš Brocktono, Mass. 

Didžiausias šokių grupės ren- Stipendija bus duota jaunuo-
rengėjų nereikalavo jokio hono- I ginys prieš kelionę į Chicagą bus j liui> ^ kuris,-ri šalia pagrindi 
raro, pasitenkino faktiniu kelio- i gegužės 3 d., 7 vai. vak. Lietuvių 
nes išlaidu apmokėjimu. Phila- Į Namuose (2715 E. Allegheny Av. 
delphijoj susidarius sunkumamsiPhiladelphia). Tai bus "Svajonių 
su 70-ties žmonių apnakvydini- j vakaras" su originaliu vaidinimu, 
mu, dirbantieji studentai patys i į kurį bus įpinti tautiniai šokiai. 
apsimokėjo už viešbučiuose pra- j Programą ruošia grupės vedėjas 
leistą naktį. Prie to dar pridėjus i Eimutis Radžius ir jo padėjėja 
nesuskaitomas valandas, nutrauk- į Aušra Bagdonavičiūtė, talkinami 
tas nuo poilsio, studijų, malonu- visu šokėjų ir daugelio tėvų. La-

nių studijų randa galima studi 
juoti ir lituanistinius mokslus. 
Iš kandidatų pageidaujama, 
kad jis a r ji būtų aktyvūs lietu
viškųjų jaunimo organizacijų 
nariais ir savo veikla pasireikš

tų lietuviškoj dirvoj. 
Kandidatus stipendijai su re

komendacijomis gali siūlyti 
kiekviena lietuviškoji jaunimo 
organizacija iš bet kurio konti
nento, įvairūs sambūriai ir kiti 
vienetai. Siūlymų terminas ' — 
iki 1980 metų birželio 30 die
nos. 

Stipendijos kandidatui parink 
ti bus sudaryta teisėjų komisija. 
Sprendimas daromas balsų dau
guma. Kandidatus siūlyti šiuo 
adresu: 

Mrs. Emilija Jonušienė, 
4O06 S. 26 Street, 
Omaha, Nebr. 68107 

. • 

— Turtingo žmogaus didžiau-
| šias pasisekimas y ra tas, kad 
j is gali neturtingą padaryti lai
mingu. 

mų darant repeticijas, gaunasi 
pilnas vaizdas, kad ir šiais lai
kais turime idealistų žmonių. 

Koncertų dalyviai yra labai dė
kingi gintariečiams ir jų vado
vams už didelį pasiaukojimą ir 
už gražu mūsų tautinės kultūros 
puoselėjimą. Padėkos verti ir kon 

bai daug dirba ir visiems rengi
niams vadovauja energingas tėvu 
komitetas: Antanas Krušinskas, 
pirm., Roma Česonienė, Angelė 
Puodžiūnienė, Giedrė Snipienė. 

Po "Svajonių vakaro" progra
mos visi galės pasišokti prie visų 
mėgiamo Jono Puodžiūno orkest-

certų ruošėjai — Philadelphijos ir į ro ir pasivaišinti prie gausaus bu-
Piet. New Jersey LB apylinkės ; feto ir baro. g. 

Dvidešimts Penkerių Mėty Mirties Sukaktis 

Mylima mamyte ir uošve 

vo muitines tarnautojus ir prasej . as> n e t o U 20-ties žmonių iš 
įvairių liaudies instrumentų, pra-Gintaro" ansamblį praleisti 

Jos aiškinimai ir maldavimai 
taip pat nieko nepadėjo. Tada 
Gečienė kreipėsi į lietuviams la-

, bai palankų kongr. Charlie F. 
j Dougherty ir jam anksti rytą pra

dėjus skambinti į įvairias įstai
gas, ansambliui buvo leista per
žengti JAV-bių sieną. Muitinės 
biurokratų kvailas užsispyrimas 
sukėlė daug rūpesčio bei nervų 
įtempimo „Gintaro" vadovybei ir 
svečių belaukiantiems. Jei nebū
tų įsikišęs kongresmanas, nežinia 
kuo tas viskas būtų pasibaigę. 

Koncertas buvo dedikuotas 
Kristijono Donelaičio, pirmojo 
mūsų literatūros klasiko, mirusio 
prieš du šimtus metų, garbei. Re
miantis jo nuostabaus grožio po
ema „Metais", programa buvo 
suskirstyta į keturias dalis: rude-

Dail. M. Nasvytis 

dedant kanklėmis ir baigiant il
gais beržiniais trimitais, suside
dantis orkestras. Jis meistriškai 
lydėjo visus šokius dainuojan
čioms mergaitėms. Šokiams ir dai
noms Zigmo Lapino, prieš dešim
tį metų „Gintaro" įsteigėjo, har
monizuota muzika buvo nauja, 
nuotaikinga. 

Koncertui įvairumo pridavė 5-
ių nedidelių, gal 9—12 metų mer
gaičių, paruoštų Inos Kličienės, 
dainavimas. Jos pasirodė vienos 
ir drauge su orkestru lydėjo gra
cinguosius šokius. 

Kultūringas Montrealio jauni
mo spektaklis vakaro dalyviams 
paliko malonius įspūdžius. Mū
sų kolonija nebeprisimena, kad 
Lietuvių namų M. K. Čiurlionio 
salė turėjo tiek žmonių., kiek jų 
buvo koncerto metu. Buvo manį, žiemą, pavasari ir vasarą. Iš 

„Metų" pacitavus po posmelį, skir-, ' , . , . _~? , ., I - • tyti ir amerikiečių, nes dėka ener-tą kiekvienam metų laikotarpiui, * „ . n x- • „•„+._.> ^ , T i j . v T • M gmeos Teresės Oecienes, gmtane-ansamblis bandė sokm, muzika j °. &
 v. . . ^ ^ , . , . . . : ^ ta ciams atvažiuojant buvo įsvysty-bei dama interpretuoti anų se-' 

nų laikų lietuvių papročius ir 
pramogas. 

Koncertas pradėtas Rasos Luko-
ševičiūtės \ plokštelę <į,T2ai\&\ įdek-

| lamuotu Putino-Mykolaičio Done 
laičiui skirtu eilėraščiu „Prieš-

! taringas kraitis", kuriame poeti
ne forma apibūdinama mūsų li
teratūros pradininko epochos so
cialiniai žmonių santykiai. 

Toliau gintariečiai koncerto 
dalyvius vedžiojo po romantiškus 
Lietuvos laukus, imituodami tal
kos būdu atliekamus darbus, vaiz
davo vėjui pučiant besisukančius 
vienišus kaimo malūnus, dė

ta stipri reklama. Be skelbimų 
mūsų spaudoje ir per LB balso 
radijo programas, trumpus prane
šimus apie koncertą davė visos 
trys pagrindinės televizijos sto
tys, amerikiečiu radijas ir vienas 
Philadelphijoj plačiai skaitomas 
angliškas dienraštis. Koncerto 
pelnas buvo paskirtas LB radijo 
valandėlės išlaikymui. 

Sekančią dieną, sekmadienį, 
ansamblis, susidedantis iš apie 
70 asmenų, išvyko į Patsville, 
esančią Pennsylvanijos angliaka
sių rajone. Ten jį globojo 144-ji 
vyčių kuopa. Salėje gintariečių 
laukė aoie 1,000 žmonių. Publi-

Verikaitis monstravo ilgais žiemos vakarais ; ka atidžiai sekė programą ir jaut 

SVARBUS PASITARIMAS 

Helsinkio susitarimų tarybos 
Ohio skyrius balandžio 25 d. nuo 
7 iki 10 vai. p. p. ir balandžio 26, 
šeštadienį nuo 1 iki 6 vai. po pie
tų City Club of Cleveland, 320 
Superior Ave. (trečias aukštas) 
šaukia svarbų pasitarimą dėl 
žmogaus teisių vykdymo Helsin
kio susitarimų šviesoje. Pagrindi
nė kalbėtoja — ambasadorė L. 
Ridgvvay, valstybės departamento 
patarėja. Jos pagrindinės pareigos 
dabartinėje Administracijoje yra 
Rytų Europos reikalai ir pasiruo
šimas Madrido konferencijai. 

Bus rodomas ir filmas "Prison 
Land". Įėjimas veltui, bet aukos 
bus mielai priimamos. 

Visi dalyvaukime! 

beaudžiančias mergeles, parodė 
sielvartu persunktus jaunosios at
sisveikinimus jungtuvių išvakarė
se ir pašoko visą eilę pramoginių 
senų laikų šokių. 

Koncertas, visiems programos 
atlikėjams susirinkus į sceną, 
triumfališkai buvo baigtas giliai 
patriotine, tradicine ansamblio 
daina „Kur gintarais". Publiką 
jaudino ne tik dainos garsai, bet 
ir puikus tautiniais rūbais vilkįs 
jaunimas, kurio amžius svyravo 
tarp 9—25 m. Pasipylė entuzias
tingi plojimai, atsirado didžiulė 
įvairiaspalvių gėlių pintinė. Ge
čienė trumpu žodžiu nuoširdžiai 
padėkojo gintariečiams už mūsų 
kolonijai suteiktą didelį džiaugs
mą ir koncerto dalyviams prista
tė jų vadovus. Rasa Lukoševičiū-

risi reagavo į gražiai atliekamus 
dalykus. Nuaidėjus paskutiniams 

2 ELEGENTIŠKOS SALĖS 
IŠNUOMOJAMOS 

Banketams, Vestovėms ir Kitiems 
Pobavjams 

MR. ANTHONY'S 
7348 W. Irvkig Park Road 

NORRIDGE, H J J N O I S 
Tel. 453-2106 arba AL 2-9408 
Rita ir Petras Dūdai, Savininkai 
Kviečia užsisakyti salę dabar, kol dar 
yra laisvų vietų. 
Geras patarnavimas — puiki vieta. 
Skanūs valgiai. Prieinamos kainos. 
Vieta automobiliams pastatyti 

Stanislawa Erenberg 
(gim. Walewitcz) 

Prisimindami Jos kilnią asmenybę, mirties metinių 
proga šv. Mišios už jos sielą buvo aukojamos Tėvų Pran
ciškonų vienuolyne balandžio 24 d. 

Gimines, draugus i r pažįs tamus prašome prisiminti 
Ją savo maldose. 

Nuilūdę: Duktė ir žentas Hėlen ir John Shatas 

. A. f A. 
KAZIMIERUI GERMANUI mirus, 

jo žmoną RENĮ, sūnų filisterį VYTAUTĄ ir LIUDĄ 
GERMANUS ir kitus artimuosius nuoširdžiai už
jaučia ir drauge liūdi 

ASS Filisteriu skautu s-gos 
centro valdyba 

A . f A. 
VALERIJAI MOZERIENEI mirus, 

sūnui prel. DAMAZUI A. MOZERIUI ir GIMINĖMS 
reiškiame nuoširdžią užuojautą. 

Juozas ir Pranciška Budrioniai 
Vytautas ir Alfa Budrioniai 

Įsigykite l\ą populiarią plokštelę 
RADVILA PERKŪNAS - LA G1OO0NDA - TOSCA 

TTJRANDOT - AIDA - LA JUTVE - ANDREA CHENTER 
CARMEN - MANON - LESCAUT - PAGLIAOCI 

S T A S Y S B A R A S , tenoras 
Stuttgart'o Simfoninis orkestrui 
Dirigentą* DARIUS LAPINSKAS 

Tai viena populiariausių plokštelių. Kaina su persiuntimu 
DRAUGAS, 4545 W. 63rd St-, ChRago, DL 91629 

$7.30 Amerikoje- Užsakymus siųsti: 

JT 
KUR TAS ŠALTINĖLIS 

Edmundas Kuodis ir Jenas Girijetas įdainavo 27 populiariąsias 
harmonizuotas liaudies dainas su penkių įvairių instrumentų palyda, 

ISleido dr. Jokūbas S tu kas, Lietuvos atsiminimų radijo programos 
vedėjas, gyv Mountainside, N. J. 

Dviejų plokStedių albumas su persiuntimu kainuoja $14.95. m. gyv. 
prideda 70 c. valstijos mokesčio. 

Užsakymus siųsti: DRAUGAS, 4MS W. Ord Street, Chlcage, m. 

E U D E I K I S 
L A I D O T U V I Ų D I R E K T O R I A I 

D O V Y D A S P. G A I D A S ir G E R A L D A S F. D A I M I D 

T R Y S M O D E R N I Š K O S K O P L Y Č I O S 

4330-34 S o . C a l i f o r n i a A v e n u e 
Te le fona i LA 3-0440 ir LA 3-9852 

4605-07 S o u t h H e r m i t a g e A v e n u e 
Te le fonas — 

, 

i 
Y A r d s 7-1741-2 

. ., 

Mažeikai Evans 
Laidotuvių Direktoriai 

• 

6845 SOUTH WESTERN AVE. 
Tel. 737-8600-01 
9837 SOUTH KEDZIE AVE. 
Tel. 422-2000 

P E T K U S 
MARQUETTE FUNERAL H O M E 

' TĖVAS IR SŪNUS 

2533 VVest 71 St., Chicago 
1410 So. 50th Av., Cicero 

Tel . 476-2345 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS STATYTI 



DRAUGAS, penktadienis, 1980 m. balandžio mėn. 25 d. 

x Juozas Laučka, Ateitinin
kų federacijos vadas, kartu su 
žmona yra atvykęs į Chicagą, 
kur šį šeštadienį turės Ateiti
ninkų federacijos tarybos posė
džius, lankysis paskutiniame 
operos spektaklyje ir susitiks 
su įvairiais savo bendradar-

X Kun, Antanas švedas, biais. Apsistojęs savo dukters 
MIC, Argentinoj jaunųjų kan- Į ir žento dr. P. ir dr. R. Domans 
didatų mokytojas ir dvasios va kių šeimoje. 
das bei Šv. Kazimiero parapi
jos darbuotojas, iš Rosario, sa
vo 70 metų amžiaus sukakties 
proga buvo išvykęs į Romą, kur 
kadaise yra baigęs aukštąsias 
studijas. IŠ Romos jis per New 
Yorką, aplankęs savo gimines 
Memphis, Tenn., balandžio 23 
d. atvyko j Chicagą ir apsistojo 
marijonų vienuolyne prie '"Drau 
go". Čia žada pabūti apie sa
vaitę, o paskiau vykti į Provi-
dence, R. I., kur gyvena jo ar
timieji. Kun. A. Švedas yra bu
vęs kariuomenės kapelionas ir 
išėjęs atsargon pulkininko laips 
niu, taip pat klebonas ir vyres
nysis keliuose marijonų vienuo
lynuose. 

X Sol. Liudas Štokas, kuris 
"Pajacų" operoje atlieka Silvio 
vaidmenį, giedos savo ,=ukurtą 
giesmę "Tėve mūsų" švč. M. 
Marijos Gimimo bažnyčioje šį 
sekmadienį 10:30 vai. Mišiose. 

X Alina Skrupskelienė, dau
gelį metų dirbusi Illinois univer 
siteto Dental School laboratori
joje, galutinai išėjo į pensiją. 
Skyriaus tarnautojai — labo
rantai ir daktarai balandžio 23 
padarė jai staigmeną — bendrą 
visų atsisveikinimą. A. Skrups
kelienė dabar labiau atsidės 
kartu su rašyt. Č. Grincevičium 
a. a, Juozo Brazaičio raštų re
dagavimui 

V. Remeikytė, Marijos aukšt. 
mokyklos auklėtinė, laimėjo 
1000 dol. mokslapinigių iš vadi 
namo JAV Merit fondo už savo 
pažangumą moksle ir kitus nuo 
pelnus. 

x lietuviška knygų "Drau 
ge", pasinaudodami jų išparda 
vimu, už didesnę sumą nusipir
ko: Vanda Prunskienė, A. Stan 
kus-Saulaitis, Izabelė Burbaus-
kienė, Regina Jautokaitė (visi 
čikagiškiai), Antanas Mingėla 
(Hamiltonas), Kazys 
(Hartfordas). 

X A , a. Leonardo 

X 556-$ Ahrudo radijo pa
skaita apie mediciniškų nurody
mų pildymą bus skaitoma šį 
šeštadienį, 9 vai. ryto, Sofijos 
Barčus šeimos radijo valandos 
metu. 

X "Chicago Sun - Times" ba 
landžio 24 d. išspausdino kun. 
J. Prunskio laišką, kuriuo pri
menama, kad su Zimbabwės 
nepriklausomybe pasibaigė va
kariečių kolonializmas, todėl i r i 
Maskva neturėtų tęsti 3avo ko
lonializmo. 

X Ateitininkų federacijos ta
rybos posėdis įvyksta šeštadie
nį, balandžio 26 d., 12:30 v. p . 
p. Ateitininkų namuose. 

X Kun. dr. Kęstutis Trima-
atakas ir dr. Adolfas Darnusis j 
Moksleivių ateitininkų sąjungos į 
centro valdybos vadovaujamam I 
seminare skaitys paskaitas j 
"Jaunuolio psichologija" ir "Ko 
siekiame per jaunimo stovyk
las ir ko laukiame iš jaunimo 
vadovų". Šias paskaitas bus ga 
!ima išklausyti šį šeštadienį, ba 
landžio 26 d. nuo 9 iki 12 vai. 
r. Ateitininkų namuose (127th 
ir Archer Ave. Lemonte). Linas 
Rimkus 2 vai. p. p. praves po
kalbį "Vasaros stovyklų siekiai, 
pasisekimai ir trūkumai". Šis 
pokalbis įvyks Jaunimo centre. 

x Tautinių šokių šventėje 
pirmą kartą dalyvaus šie vie
netai: "Klumpakojis" — Mel-
bourne, Australija, "Vasario 16 
gimnazija", Vokietija, "Rūta", 
Denver, Co., "Banga" St Pe-
tersburg, Fl., Detroito lit. mok., 

I ir "Ratelis" — Washington, 
D.C. 

x Patikslinimas. Dvidešimt 
! devinta jo 'Draugo" romano 
šventės S t Petersburge aprašy 
me, "Draugo" balandžio 17 d. 
laidoje, be suminėtų rengimo 
komisijos narių, turėjo būti įra-

Vaizdas iš praėjusį savaitgalį Chicagoje įvykusių Lietuvių operos spektaklių. Nuotraukoje matyti scena iš "Pajacų" 
operos, vidury, rankas ištiesęs, amerikietis Metropolitan operos solistas Harry Theyard. Trečiasis spektaklis įvyks 
ta šį šeštadienį. Nuotr. J. Kaprio 

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 
PASISEKĘS PANEVĖŽIEČIŲ j bo nariai ir rėmėjai sunešė la- kyklų tėvų komitetai, kurie la-

POBCVIS 

. . . - r ,., „ . - Š ! my, č i o ' !šyt i : B. Kliorė, KSabaUsir K. 
X Lietuvių Katalikų Bazny- buvusio ilgamečio "Draugo" re U r bšai t is (vyriausias šventės 

Sos kronikoms leisti sąjungos . daktoriaus, visuomenės veikėjo,!b i U e t ų o l a t i n t o j a s ) . A ^ge]l3 
pirm. kun. K. Kuzminskas kar- Amerikos Lietuvių Tarybos kū- :

i p e r ^entę p a r d a v ė romano "Po 
tu su sol. Elena Blandyte ir Ro- į rėjo ir ilgamečio pirmininko,' į ultimatumo 
mu Giedra balandžio 24 išskri- į penkerių metų mirties sukaktis 
do į Australiją su koncertais ir j suėjo balandžio 17 d. Velionis 
prakalbomis aplankyti lietuvių į buvo prisimintas maldomis ir 
kolonijų, Aplankys Sydnėjų, 
Melbourną, Adelaidę ir kt. Duos 
po koncertą estams ir ukrainie 
čiams. Kelionėje išbus visą mė
nesį. 

x Andrius Daugirdas. "Drau 

80 egzempliorių. 
Už praleidimus atsiprašome. 

X KriaučeHūnn vardo Vaikų 
nameliai ( (2743 W. 69 St.) 

jo bendradarbių pagarbos žo-ibus atidari visuomenės apžiūrė 
džiais. Jeigu velionis būtų gy-; j im u i sekmadienį, balandžio 27 
vas. šiemet būtų suėjęs jau <j., nuo 1 iki 3 v. p. p. Tuo me-
88-rius metus amžiaus. ! tu bus galima vaikus užregist-

: ruoti 1980-81 mokslo metams. 
Lietuvių Operos "Carmi-; M o k m i a i priimami n U o 3 i k i 5 

go" administracijos tarnauto-: nos Buranos" ir "Pajacų" ope-j m e t ų a m ž i aus . Informacijai ga
jas, paguldytas didesniems tyriį ros paskutinis spektaklis įvyks- j l i m a s k a m b i n t i rytais i Name-
mams Loretto ligoninėje, kur 1 ta rytoj, šeštadienį, 8 vai. vak., Į ] i u g 47^4999 
dr. Petro Kisieliaus priežiūroje Marijos mokyklos salėje. Vyks-1, x K o n s t a n c i j a YodeHenė, 
jam reikės kurį laiką pabūti. | tančius į šį spektaklį prašome Homewood, Tll., yra nuoširdi lie 

X Brone Alekniene, Union nesivėluoti. Patariame atvykti t u v i š k o g tavp)l k l u b o n a r ė . N e 
Pier, Mich., užsukusi j -Drau- ; anksčiau, įsigyti už dolerį lib- s e n i a i % apSįiankiusi "Drauge", 
gą , pasinaudojo paskelbtu kny r e t to knygutę, jį perskaityti,, nusmuko knygų ir paliko 10 
gų išpardavimu atpigintoms; k a d g er iau suprastume, kas ką 'dol. auką. Maloniai dėkojame, 
kainomis, nusipirko jų uz ke-' 

Panevėžiečių klubas balan
džio 19 d. vakare Šaulių na
mų salėje suruošė savo metinį 
pobūvį — vakarienę. Pobūvį 
pradėjo klubo pirm. Vladas 
Paliulionis, džiaugdamasis, kad 
pilna salė prisirinko panevėžie
čių ir jų draugų. Suminėjo ir 
supažindino su kitų draugiškų 
klubų (Venecuelos, Zarasiškių 
ir k t ) dalyvaujančiais pirminin 
kais ar jų atstovais. Dėkojo pa 
rengimų vadovei J. Skamai ir A-
Baleišienei, kurios suorganizavo 
po tris stalus, taip pat ir vi
siems kitiems, suorganizavu
siems kad ir po mažiau stalų. 
Toliau pobūviui vadovauti pa
kvietė klubo garbės narį Juozą 
Masilionį. šis savo trumpoje 
kalboje priminė, kad švenčiame 
du jubiliejus: šis pobūvis yra 
penkioliktas, o šiais metais klu
bui sueina dvidešimt penkeri 
metai. 

Meninę programą atliko du 
Northwestern universiteto stu
dentai — Arūnas Pemkus ir 
Raminta Pemkutė. Arūnas su 
įsijautimu paskambino 
M. K Čiurlionio kūrinį. Toliau 
buvo Čiurlionio preliudo due- Į' 

. . , *\_. . . staltiesėmis 

bai kviečia mokinius ir iš ki
tų mokyklų ateiti ir pabendrau 
ti lietuviškoj aplinkoj. 

bai daug ir gana vertingų. Lai
mėjimų bilietukus platino Masi-
lionienė, Jadviršienė, Stukienė, 
Darienė, Dapkienė , Dikšienė ir 
Skama, o pravedė J. Masilionis, j . . . * . J .. , . . "* . . 
_ „ , . . . . _. ^ ,. ,. . i r tėvų komitetai jau bene antri S. Kauleniene ir V. Paliuhonis. . . -• - i_ j J U -

. i . . _.- ' metai gražiai bendradarbiauja. 
Pobūvyje dalyvavo apie 2 0 0 ; ^ „ ^ b u v o ^ „ ^ 

svečių. Nuotaika buvo draugis-l, v. . . « . , . . . . . 
. . . , _ . & i krepšinio ir mergaičių tinklinio 

ka ir linksma. Kad pobūvis pa-
, dirbo visa va 
Vladas Paliulionis, 

. rungtynes. Abejas laimėjo K. sisektų, dirbo visa valdyba: „ ~v.«. , . - - „, \ n n T 1 • j Donelaičio mokimai. Planuoja-
pirm 
pirm. Pranė Masilionienė, sekr. 
Stefanija Kaulėnienė, ižd. Pet
ras Peleckas, pareng. vad. Ja
nina Skama ir vald. narys Va
cys Rutkauskas. P. R. 

turiasdešimt dolerių. 
X Mokyklinio amžiaus vaikai 

nuo 7 iki 12 m. amž. kviečiami 
dalyvauti J. C. organizuojama
me vaikų teatre. Bus statomas 
trumpas vaidinimas vaikams. 
Režisuoja Laima Lapinskienė. 
Registracija šiandien, bai. 25 d., 
6:30 v. v. Jaunimo centre, (pr.) 

X Vytautas Beleckas iš Sun-
ny Huls, Florida, bus Chicagoje 
bai. 25, 26 ir 27 d. ir bus gali
ma jam paskambinti tel. 737-
1717. (sk.) 

X Dar gauta 20 papildomų 
vietų "Laiškai Lietuviams" 
ekskursijai į vakarų Europą. 

dainuoja scenoje ir ką išreiškia 
baletas, kuris eina per visą 
Carminą Buraną. Šiame veikale 
solo partijas atlieka Gina čap-
kauskienė, Algimantas Grigas, j 
Paul Gudas ir 19-je dainoje I 
baritono partiją Vaclovas Mom-
kus. 'Tajacų" operoje sotistai 
yra Margarita Momkienė, Sta
sys —Baras, Algirdas Brazis, į Amerika 1979 m. eksportavo 
Julius Savrimas ir Liudas Stu- i spausdinimo įtaisų už 450 mil. 
kas. Turinio santrauka yra at- j dol., o tais metais pagamino už 
spausdinta programoje. Diri-! 1.8 bil. dol. Daug sunaudota vi-
guoja Alvydas Vasaitis. Salės I daus rinkoje. 

CHICAGOS ŽINIOS 
SPAUSTUVIŲ PARODA 

Pereitą savaitę McCormick 
parodų rūmuose, Chicagoje, vy
ko spausdinimo įtaisų paroda. 

fojė bus galima įsigyti ir Ba
naičio Operos "Jūratė ir Kas
tytis" plokšteles už 15 dol. Šia 
proga Lietuvių Opera reiškia 
gilią padėką berniukų choro tė-

Prašoma skubiai registruotis j v a m ^ ^ r i e jųog važinėjo į re
peticijas ir daug laiko praleido 
salėje repeticijų metu. Choreo
grafais yra Violeta KarosaJtė 
ir JannrrHs Puodžiūnas, chor
meisteriais — Emilija Saka-
dolskienė ir Alfonsas Gečas. 

I Scenos produkcija yra Kazio 

UGNIAGESIŲ 
PERTVARKYMAI 

Vykdomi dideli ugniagesių 
pertvarkymai. Iš septynių dė

tas: 
Pemkus, o lumzdeliu grojo Ra
minta Pemkutė. Gražus kūrinių 
atlikimas sužavėjo publiką, ir 
ji negailėjo plojimų. Po to Arū
nas, priėjęs prie stalų, akordeo 
nu pagrojo keletą populiarių 
dainų, įjungdamas dainuoti vi
sus dalyvius. 

Pasibaigus meninei daliai, 
prasidėjo vakarienė, paruošta 
ilgametės panevėžiečių pobūvių 
šeimininkės Stropienės, ir Šo
kiai, grojant Venckaus orkest
rui. Laimėjimams dovanų klu-

partamentų numatyta sudaryti 
penkis. Sudaromas naujas ins
pektavimo tarnybos biuras. Cbi 
caga turi 4,350 ugniagesių. 

PABRANGO LIGONINE 

Cook apskrities ligoninėje kai 
nos už medicinišką patarnavimą 
pakeltos 33%. Dabar diena kai 
mios apie 415 dol. 

PIRMA KARTA LEMONTE 
Balandžio 6 d. Lemonto ir 

apylinkės lietuviai De Andreis 
seminarijos koplyčioje pirmą 
kartą šventė šv. Velykas. Šv. 
Mišios čia atnašaujamos beveik 
jau metai laiko kiekvieno mene 
sio pirmąjį sekmadienį, —bet 
šiais metais kaip tik supuolė su 
Kristaus Prisikėlimo šventės 
diena. Tad visi džiaugėsi galė
ję tą šventę švęsti čia, Lemon
te, pasimelsdami lietuvių kal
ba atnašaujamose šv. Mišiose, 

-ui;..,, i Juzelė Laukaitienė gražiai pa
puošė altorių lietuviško rašto 

ir gėlėmis. Prieš 
~5-"~ *<—'—• ^ ' ^ š v . Mišias muzikė Rasa šo-

liūnaitė, pritardama gitara, su 
visais dalyvaujančiais sugiedo
jo Aleliuja, Aleliuja., o vėliau 
šv. Mišių metu dar keletą gies
mių, bet jau su vargonų prita
rimu, šv. Mišios baigtos giesme 
Marija, Marija. 

Koplyčia apypilnė. Šv. Mišią? 
atnašavo kun. J. Prunskis, pa
tarnavo Saulius Šoliūnas, mal
das skaitė Vytautas Kaman-
tas, auką nešė Vytautas ir Al
dona Šoliūnai, kitus patarnavi
mus atliko Rimas Kamantas ir 
Ričardas Burba, 

iŠ ARTI 
IR TOLI 

KMUD0JE 
—• H. Žmuidzinienfc balandžio 

3 d. dalyvavo Ontario guber
natorės pietuose, suruoštuose 
Toronto konsulų žmonoms pa
gerbti. 

— Smuikininkė Diana Stan
kutė su grupe kanadiečių Alber 
toje dalyvavo muzikos festiva
lyje Calgaryje ir Banffe. 

— "Toronto Star" balandžio 
5 d. laidoje įdėjo didelę nuotrau 
ką iš "Eaton Trust Centere", 
kurioje matyti dvi zuikio apda
re mergaitės, dalinančios dova
nas klientams. Viena'tų mergai 
čių yra Dalia Vaškevičiūtė. 

— "The Toronto Sun" dien
raštis balandžio 10 d. išspaus
dino vyriausio redaktoriaus 
P. Worthingtono straipsnį apie 
tautines grupes ir komunikaci
jos priemones. Esą spauda, ra
dijas ir televizija mažai tekrei
pia dėmesio į tautines grupes, 
laukia jų prisitaikymo prie vie
tinio gyvenimo. Jeigu ir pamini 
jas švenčių progomis, tai tik la
bai trumpai, daugiausia primin
dama tautinius šokius bei įdėda
ma tautiniais drabužiais pasi
puošusią mergaitę. Esą reikėtų 
rašyti apie tautinių grupių gy
venimo problemas, pvz. užsienio 
valstybių kišimąsi į jų reika-
kalus, jų agentų veiklą ir t. t. 
Kaip pavyzdį autorius pateikia 
lenkų pastangas pagerbti Katy-
ne nužudytus tautiečius ir 
sovietų bandymus sukliudyti. 
Tautinėm grupėm laisvės ženk
lai esą daug svarbesni negu tau
tiniai šokiai ir didžiojoje spaudo 
je pasirodančios šokėjos. 

VOKIETIJOJE 
— Rastatto LB apyl. val

dybą sudaro: pirm. Paulius Gus 
tainis, sekr. Viktoras Gustainis 
ir ižd. Augustas Sergiejus. Re
vizoriai — Stasė Rugulienė ir 
Alvydas Gustainis. 

— —Bad Zvrischenahno LB 
vald. sudaryta išš ių asmenų: 
pirm. Algirdas Šaltys, jun., ižd. 
P. Kazirskis (buv. pirm.) ir 
sekr. S. Mockevičius. 

— Saaro krašte gyvena apie 
100 lietuvių, bet lietuviškus ren
ginius lanko tik 30-40. Pagrin
dinis renginys — kasmet ruošia
mas motinos dienos minėjimas, 
kuriam gaunama 200 DM para
mos iš Saaro krašto vyriausy
bės. Prisimenama ir Vasario 16. 
Susirenkama evang. pamaldų ir 
kitomis retomis progomis. 
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Pagerbkime mūsų 

MOTINAS 
įjungdami jas į 

šį specialu 

' ma rudenį surengti sporto var-
1 žymas, į kurias taip pat bus 
pakviestos Lemonto ir Brigh-
ton Parko mokyklų koman
dos. Laimėtojai, kaip ir per pra 
ėjusias rungtynes, bus apdova
noti a. a. J. Bagdono pereina
mosiomis taurėmis. K. 

— Cincinnati lietuviai. Gegu 
žės 4 d. kun. J. Peters-Petravi-
čius, SJ, laikys šv. Mišias Cin-
cinnati lietuviams tėvų jėzuitų 
rezidencijoje Schott Building 
koplyčioje. Po to, 11:15 v. r. 
universiteto centro patalpose 
Įvyks susirinkimas. Bus aptaria 
mi organizaciniai reikalai ir 
renkama nauja valdyba. Dabar 
tinę valdybą sudaro: inž. Ignas 
Budrys, pirm., Birutė Flynt, Jū 
rate Žibaitė, Eugenija Maezer, 
H. Žibąs. Rinkimų komisijai pa
skirtas dr. Vyt. Bieliauskas. 
Cincinnati yra apie 30 lietuvių. 
Iki šiol buvo susiorganizavę Lie 
tuvos Vyčių rėmuose, dabar 
planuojama pakeisti į LB apy
linkę. 

pas American Travel Service 
Bureau, 9727 S. Western Ave., 
Chicago, BĮ. 60643. TeL (312) 
238-9787. (sk.) 

X Jei SKILANDŽIŲ tau tik 
reik, tuoj pas Petrą ir užeik' 
— INTERNATIONAL MEAT 
MARKET. Medžioklinės dešre- į Oželio, scenos menedžeris — 
les, kumpiai, aviena, veršiena,! Jonas ParonK apšvietimas 
dešros ir t. t. Užsakymus siun- Kario Ciiunėflo. Akt. Jonas Ke-
čiame paštu bet kur Amerikoje, .lečrns dalyvauja ''Carrninoje 
2913 West 63rd St.. Chicago, D Buranoje". Operos choras šia-
S0629. Tel. (312) 436-4337. ^k. ) | m e pastatyme turi didelį ir sun

kų dainavimą. Kas dar neatsi-
X SKUBIAI REIKALINGAS I ė m ė t e užsakytus bilietus iš Jo- ^ i m* ~ 

DAŽYTOJAS. » V f f ; , i 0 *™*T^ P™ 5 0 ' C l e v e l a 4 NDM R a i b o s Parar ;-* 

SKAMBLNT 3 7 6 - o l l 9 ( sk . ) į l a u ž a n č i u ir jie bus atiduok valandą pagakojTarfc Uetuvą^rodė 
I kitiems, fpr.) ( 

Su žmona prisiminėme prieš į B 
49 metus balandžio 6 d. šv. Ve Į 5 
lykas. Per jas Šv. Jurgio baž- j 5 
nyčioje, Šiauliuose, buvome pri-' I 
saikdinti ir palaiminti bendram \ s § y- ^ I j ^ į i j d e v i n d i e n i ! 
gyvenimui. Liūdni prisirninimai Į 5 
nes komunistai nužudė /nano se! f 
šerį su jos vyru, o žmonos bro
lį su jo žmona. 

Geros nuotaikos pagauti, šv. 
Mišioms pasibaigus, vieni su ki H 
tais sveikinosi. Kristaus Prisi-11 
kėlimo džiaugsmas ir bendras ' £ 81 novena, į VUniaus Aufros Vartų Stebukl. Gailestingumo ir S 
gražus visų sugyvenimas čia j U Nepaliaujamos Pagalbos Svt Dievo Moliną Mariją, bus celebruo- | 

narna už mūsų motinas, pamotes. 
jyvas Ir mirosias. 

I MOTINOS DIENOS N0VENA — GEGUŽES 2 - 1 1 d.d. į 
MflRUONŲ VIENUOLYNO KOPLYČIOJE 1 

lietuvius jungia bendram tikslui 
— Lietuvos prisikėlimui. 

Audrios Laukaitis 

uoives močiutes ir žmonas, 5 

RetkSdamai-a dėkingumą už motinos meilę ir pasiaukojimą, fcmghi Į 
K į iv. Ml<ių novecą. š 

Motinos •a^daa 
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mokykloje tnckinls A, Apsns-
ižindina su Lietuva. Jos visą 
lietuvių iiaftid:1?!3 ^ ? " ^ 

MOKINIŲ ŠOKIAI 

Šį šeštadienį nuo 7 iki vi
durnakčio Jaunimo centro apa
tinėje salėje bus Chicagos Ii- _ 
tuanistinių mokyklų šokiai. Mu ! S 
zika šiam vakarui specialiai įra'.S 
syta j magnetines juostas. Busi§ 
nealkoholinių gėrimo ir lengvos 
užkandos. Laukiama nuo 100 
iki 200 svečių. 

Šokius rengia ChicagOS aukš- į | Marias Fathers. 6S3S So. Klfbeorn AV«L, CWc*«o, IL «M2ft | 
tesmosios ir Donelaičio lit m ^ ifiniiiMHiiiiiiHiiiiiHiiiiiįiHiiiiHiiiiiiiHiiiiiuiHimiiiHnuuHHiiHUUjjHiHSinuHHiH 

Wovenai aukoju 
Vardas, pavard* 
Adresu _ 


